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1 JOHDANTO 

 

Pohjavesi on maanpinnan alapuolella olevaa vettä, joka syntyy sade- ja pintaveden imeytyessä 

maankerrosten läpi. Pohjavettä esiintyy lähes kaikkialla Suomessa, mutta eniten sitä esiintyy sellai-

silla alueilla, jossa maaperä koostuu vettä hyvin johtavista sora- ja hiekkamuodostumista. Vesihuol-

lon kannata pohjaveden merkitys on suuri, sillä vesilaitosten tuottamasta talousvedestä noin suurin 

osa on pohjavettä.  

Tämän opinnäytetyön aiheena on Vesannon kunnan pohjavesialueiden suojelusuunnitelman päivittä-

minen. Vesannon kunnan aiempi pohjavesialueiden suojelusuunnitelma on tehty vuonna 1996, joten 

suojelusuunnitelma ei ole enää ajan tasalla ja sen päivittämiselle on tarvetta. Opinnäytetyön tavoit-

teena on selvittää ja tarkastella pohjavesialueiden hydrogeologisia ominaisuuksia, pohjavesien tilaa 

vaarantavia riskitekijöitä sekä laatia toimenpidesuosituksia pohjavesialueella jo sijaitseville sekä 

mahdollisesti sinne tuleville riskitoiminnoille. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmaa voidaan hyö-

dyntää pohjavesialueen maankäyttöä suunniteltaessa, viranomaisvalvonnassa lupahakemuksien ja 

ilmoituksien käsittelyssä sekä varautumis- ja häiriötilannesuunnitelmien valmistelussa. Tulevaisuu-

dessa suojelusuunnitelman avulla voidaan edistää pohjavedelle riskiä aiheuttavien toimintojen sijoit-

tamista pohjavesialueiden ulkopuolelle.  

Vesannon kunnan alueella sijaitsevat neljä pohjavesialuetta on luokiteltu 1-luokan eli vedenhankin-

taa varten tärkeiksi pohjavesialueiksi ja pohjavettä käytetään talousvetenä. Suojelusuunnitelman 

ajan tasalla pitäminen on tärkeää pohjaveden suojelun kannalta, jotta puhdasta pohjavettä voidaan 

käyttää talousvetenä myös jatkossa. Työhön tarvittavat tiedot pohjavesialueista ja niiden hydroge-

ologiasta sekä riskitoiminnoista selvitetään alueilla alueella aiemmin tehdyistä tutkimuksista ja selvi-

tyksistä. Tiedonhankinnassa hyödynnetään myös viranomaislähteitä ja avoimia tietokantoja.  
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2 YLEISTÄ POHJAVESISTÄ 

Pohjavedellä tarkoitetaan maanpinnan alapuolella olevaa vettä, joka täyttää maaperän huokoset ja 

kallioperässä olevat halkeamat. Pohjavettä esiintyy lähes kaikkialla Suomessa, mutta maaperän omi-

naisuuksilla on vaikutusta muodostuvan pohjaveden määrään. Pohjavettä muodostuu eniten alueilla, 

joissa maaperä koostuu sora- ja hiekkamuodostumista ja usein nämä alueet on luokiteltu vedenhan-

kintakäyttöön soveltuvaksi pohjavesialueeksi. (Ympäristöministeriö 2018, 21.)  

Pohjaveden pinta on raja, jonka alapuolella kaikki maa- ja kallioperän huokoinen tila on vedellä täyt-

tynyt. Pohjavedenpinnan vaihteluväli on yleensä 2–5 metriä maan pinnan alapuolella, mutta etäisyys 

voi vaihdella yli 50 metriin saakka. Pääpiirteisesti pohjaveden pinta mukailee maanpinnan korkoku-

vaa ja se yhdistyy maanpintaan lähteissä, soilla sekä vesistöissä. Pohjaveden pinnankorkeuteen vai-

kuttavat vuodenaikojen vaihtelut, joka voi olla vuodenaikojen pituuksista johtuen erilaista eri osissa 

maata. Talviaikaan sateen tullessa lumena ja roudan estäessä veden imeytymisen maaperään pohja-

vesivarannot pienenevät vähitellen, mutta varannot täyttyvät yleensä keväisin lumen sulaessa. Eten-

kin lämmin kesä laskee pohjaveden pintaa, sillä sadanta ei imeydy syvemmälle haihdunnan ollessa 

suurta ja kasvillisuuden käyttäessä maanpinnan kosteusvarastoa.  Syksyisin puolestaan sadanta täy-

dentää pohjavesivarannot. Kuvassa 1 on esitetty pohjaveden pinnankorkeuden vaihtelu vuodenaiko-

jen mukaan. (Suomen ympäristökeskus 2019.) 

KUVA 1. Pohjaveden pinnankorkeuden vaihtelu vuodenaikojen mukaan (Suomen 
ympäristökeskus 2019) 
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Pohjavesimuodostuman koko, maaperän laatu sekä pohjavedenpinnan etäisyys maanpinnasta vai-

kuttavat pohjavedenpinnan korkeuden muutoksiin. Pohjaveden määrän pienenemiseen vaikuttaa 

esimerkiksi kuivuus, pohjaveden runsas käyttö ja maaperän voimakas muokkaus. Suotautuvan ve-

den määrään vaikuttaa myös kasvillisuuspeitteen muutokset, kuten metsähakkuut. (Suomen ympä-

ristökeskus 2019.) 

Pohjavettä muodostuu sade- ja pintavesien imeytyessä maakerrosten läpi tai virratessa kallioperän 

rakoihin. Maalajilla on vaikutusta suuresti pohjaveden muodostumiseen. Hiekka- ja soramuodostu-

mien alueella sadannasta suotautuu pohjavedeksi noin 30–60 %, kun taas moreenimailla suotautu-

minen on vähempää ja sadannasta suotautuu alhaisimmillaan noin 10 %. Pohjavettä muodostuu 

vielä vähäisemmin savimailla sekä kallioalueilla, sillä sade- ja sulamisvedet valuvat suoraan ojien 

kautta vesistöihin vettä huonosti läpäisevien maalajien alueilla. (Suomen ympäristökeskus 2019.) 

Pohjaveden muodostuvasta määrästä tehtävä arvio lasketaan sadannan, muodostumisalueen pinta-

alan sekä maa-aineksen rakeisuuden, maanpinnan muotojen ja kasvillisuuden perusteella määritet-

tävän imeytymiskertoimen perusteella. Antoisuutta voidaan myös tutkia koepumppausten avulla, 

joka yleensä tehdään vedenottamon suunnittelun ohessa. (Suomen ympäristökeskus 2020.) 

Pohjaveden merkitys on vesihuollossa suuri, koska Suomessa käytetystä talousvedestä jopa 65 % 

on pohjavettä ja josta noin 15 % on tekopohjavettä tai rantaimeytynyttä vettä. Luonnontilaisen poh-

javeden etuja on sen tasalaatuisuus ja vähäisen kemiallisen käsittelyn tarve. Pohjavettä voidaan 

usein myös käyttää sellaisenaan. Tekopohjavettä valmistetaan johtamalla pintavettä pohjavesialuei-

den maaperään. (Ympäristöministeriö 2018, 22; Suomen ympäristökeskus 2020.) 

Pohjaveden laatua voi vaarantaa ja heikentää monet ihmistoiminnot, kuten vaarallisia kemikaaleja 

käyttävät teollisuuden laitokset ja toiminnot, lannoitteiden ja torjunta-aineiden käyttö, teiden suo-

laus sekä maa-ainesten otto. Näistä toimintojen vaikutuksista seurauksena pohjaveden nitraatti- ja 

kloridipitoisuus voi nousta sekä erilaiset orgaaniset yhdisteet, kuten liuottimet ja torjunta-aineet 

päästä pohjaveteen. Maaperän veden läpäisevyys, veden virtausnopeus ja –suunta sekä aineen tai 

yhdisteen liukoisuusominaisuudet vaikuttavat epäpuhtauksien kulkeutumiseen ja leviämiseen pohja-

vedessä. (Ympäristöministeriö 2018, 22.) 

2.1 Pohjavesialueiden kartoitus ja luokitus 

Pohjavesialueen muodostumisalue eli vettä hyvin läpäisevä osa on rajattu niin, että alueella maape-

rän vedenläpäisevyys maanpinnan ja pohjavedenpinnan välillä vastaa vähintäänkin hienohiekan lä-

päisevyyttä. Pohjavesialueeseen liittyvät ja pohjaveden määrää lisäävät kallio- ja moreenialueet kuu-

luvat myös muodostumisalueeseen. Pohjavesialueen rajalla puolestaan tarkoitetaan aluetta, jolla on 

merkitystä pohjavesiesiintymän laatuun tai muodostumiseen. Pohjavesialueen raja ulottuu yleensä 

hyvän tiiviysasteen omaavaan maaperään asti, mutta joissakin tapauksissa rajausta ei ole mahdol-

lista ulottaa kerrostumiin saakka esimerkiksi silloin, jos vettä läpäisevä maaperä ulottuu pidemmälle 

kuin varsinaisen muodostumisalueen rajalle. Pohjavesialueen uloin raja voidaan määrittää myös 

maastosta helposti havaittavaksi. (Suomen ympäristökeskus 2022.) 
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Pohjavesien luokittelusta vastaa Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus vesienhoidon ja merenhoi-

don järjestämisestä annetun lain (1299/2004) luvun 2 a mukaisesti. Pohjavesialueet luokitellaan 

pohjavesialueen vedenhankintakäyttöön soveltuvuuden ja suojelutarpeen perusteella seuraavasti:  

• 1-luokka Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue 

• 2-luokka Muuhun vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue 

• E-luokka Pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riip-

puvainen 

Vedenhankintaa varten tärkeäksi luokitellun 1-luokan pohjavesialueen vettä käytetään tai sitä on 

tarkoitus käyttää yhdyskunnan vedenhankintaan tai talousvetenä enemmän kuin keskimäärin 10 

kuutiometriä vuorokaudessa tai yli viidenkymmenen ihmisen tarpeisiin. Muuhun vedenhankintakäyt-

töön soveltuvan, eli 2-luokan pohjavesialueen, joka pohjaveden antoisuuden ja muiden ominaisuuk-

siensa perusteella soveltuu 1 kohdassa tarkoitettuun käyttöön.  E- merkintää (1E tai 2E) käytetään 

lisäksi sellaisissa tapauksissa, jossa 1- tai 2-luokan alueeseen liittyy pohjavedestä suoraan riippuvai-

nen ja muun lainsäädännön nojalta suojeltu merkittävä pintavesi- tai maaekosysteemi. (Suomen ym-

päristökeskus 2022.) 

Pohjavesialueet on jaoteltu aiemmin I, II ja III luokkiin, jossa luokka I on vedenhankintaa varten 

tärkeä pohjavesialue, luokka II on vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue sekä luokka III on muu 

pohjavesialue. Aiemmin käytettyä jaottelua käytetään rinnakkain uuden luokituksen kanssa siihen 

saakka, kunnes pohjavesialueille tehtävät tarkistukset ovat valmistuneet. (Suomen ympäristökeskus 

2022.) 

2.2 Pohjavesialueiden riskitoiminnot 

2.2.1 Vedenotto 

Liiallinen pohjavedenotto sen muodostumiseen nähden voi vaikuttaa pohjaveden määrälliseen tai 

laadulliseen tilaan. Pohjavedenpinnan laskusta ja virtaaman vähenemisestä voi olla haitallista vaiku-

tuksia pohjavedestä riippuvaisille lähde- ja maaekosysteemeille, kuten lähteille, soille ja kosteikoille. 

Tekopohjaveden muodostaminen voi myös vaikuttaa merkittävästi alueen luontoon. Pohjavedenotto 

ei kuitenkaan yleensä aiheuta uhkaa pohjaveden tilalle vesilain (587/2011) mukaisen pohjaveden 

muuttamiskiellon ja vedenoton luvanvaraisuuden johdosta. (Kuopion kaupunki 2015, 14–15; Poh-

jois-Savon ELY-keskus 2022, 124–125.) 
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2.2.2 Asutus 

Yleisin haja-asutuksen aiheuttama pohjaveden likaantumisriski on jätevesien pääsy pohjaveteen. 

Asutuksesta syntyvät jätevedet sisältävät runsaasti ravinteita, suolistobakteereita sekä orgaanista 

happea kuluttavaa ainetta. Kiinteistökohtaiset jätevesikaivot ja -imeyttämöt voivat aiheuttaa pohja-

veden pilaantumista, joka ilmenee yleensä mikrobiologisena vedenlaadun heikentymisenä. Jäteve-

dessä olevat bakteerit ja virukset aiheuttavat pohjaveden laadun hygieenistä huononemista ja pa-

himmassa tapauksessa myös vesiepidemioita. Pohjaveden bakteeri-, nitraatti-, kloridi- ja fosfaattipi-

toisuuden sekä sähkönjohtavuuden ja kokonaissuolapitoisuuden nousu voi olla seurauksena jätevesi-

päästöstä. Lisäksi likaiset hulevedet voivat aiheuttaa käsittelemättöminä pohjaveden pilaantumista. 

(Kuopion kaupunki 2015, 16; Pohjois-Savon ELY-keskus 2022, 81–84.) 

Haja-asutusta koskeva lainsäädäntö uudistui vuonna 2017, jolloin valtioneuvoston uusi asetus ta-

lousjätevesien käsittelystä viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla (157/2017) sekä ympäristönsuo-

jelulain (527/2014) muutos (19/2017) tulivat voimaan. Merkittävin muutos lainsäädännössä oli puh-

distusvaatimusten noudattamisen siirtymäajat, joissa perusteena on vesiensuojelun tekijät. Jäteve-

sijärjestelmä tuli kunnostaa 31.10.2019 mennessä, jos kiinteistö sijaitsee enintään 100 metrin 

päässä vesistöstä tai merestä tai pohjavesialueella. Jos kiinteistö sijaitsee näiden alueiden ulkopuo-

lella, järjestelmä on uusittava puhdistusvaatimukset täyttäväksi sitten, kun kiinteistöllä tehdään vesi-

järjestelmiä tai muuta suurempaa luvanvaraista remonttia tai korjaus- tai muutostöitä. (Pohjois-Sa-

von ELY-keskus 2022, 84.) 

Rakentamisen yhteydessä tapahtuva suojaavan maaperän ohentaminen ja muokkaaminen saattaa 

aiheuttaa riskiä pohjaveden laadulle tai määrälle. Pohjaveden muodostumista vähentää myös maan-

pinnan päällystäminen. Kallioperäkynnysten louhiminen voi aiheuttaa pohjaveden virtaussuuntien 

muutoksia, pohjaveden määrän vähentymistä sekä sekoittumista erilaatuisten pohjavesimuodostu-

mien välillä. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2022, 117.) 

2.2.3 Maa- ja metsätalous 

Maatalouden aiheuttamat riskit pohjavedelle syntyvät lähinnä pelloilla käytettävistä lannoitteista ja 

torjunta-aineista. Lannoitteiden liiallinen käyttö kasvien tarpeisiin nähden voi nostaa pohjaveden 

typpi- ja fosforipitoisuuksia ravinteiden huuhtoutuessa maaperän kautta pohjaveteen. Yleisin lannoit-

teista aiheutuva riski on nitraattipitoisuuden kohoaminen pohjavedessä, mutta lannoituksen seu-

rauksena myös pohjaveden happipitoisuus voi laskea, orgaanisen aineen määrä kasvaa ja fosforin, 

kloridien, veden kovuuden, sähkönjohtavuuden ja kokonaissuolapitoisuuksien arvot kohota.  Karjata-

louden pohjavedelle aiheuttamat riskit aiheutuvat lähinnä lantaisista vesistä, raakalannasta, säilöre-

hun puristinnesteistä sekä niiden levityksestä ja varastoinnista. Pohjaveteen voi kulkeutua karjanlan-

nasta bakteereja ja viruksia ravinteiden lisäksi etenkin lumien sulamisen sekä runsaiden sateiden 

yhteydessä. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2022, 67–68.) 
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Metsätalouden toiminnoista aiheutuvia riskejä pohjavedelle on kunnostusojitus, metsänuudistaminen 

sekä siihen liittyvä maanmuokkaus ja lannoitus, jotka aiheuttavat kiintoaine-, ravinne-, humus- ja 

haitallisten metallien kuormitusta.  Pohjaveden määrään ja laatuun voi vaikuttaa lisäksi kantojen-

nosto pohjavesialueella. Ojitus ja maanmuokkaus vaikuttavat pohjaveden määrälliseen tilaan, kun 

muuten pohjavedeksi imeytyvä vettä johdetaan pois pohjavesialueelta. Ojitus voi vaikuttaa myös 

pohjaveden laatuun etenkin niillä alueilla, jossa pohjaveden pinta on maanpintaa lähellä. (Pohjois-

Savon ELY-keskus 2022, 76.) 

2.2.4 Liikenne ja tienpito 

Pohjaveden pilaantumisvaaraa aiheuttavat tienpidossa liukkaudentorjuntakemikaalien käyttö, vaaral-

liset kuljetukset sekä kemikaalionnettomuudet. Talvikunnossapidon keskeinen toimenpide liikenne-

turvallisuuden parantamiseksi on suolaaminen, johon käytetään pääasiassa natrium- ja kalsiumklori-

dia. Suolaamisesta voi seurata pohjaveden laadun muutosta huonompaan tai veden kelpaamatto-

muus vedenottotarkoitukseen, mutta terveydelle haitallisia vaikutuksia siitä ei yleensä aiheudu. Liuk-

kaudentorjuntakemikaalien aiheuttamia haittoja pohjavedelle on myös raskasmetallien liukeneminen, 

kemikaalijäämät sekä orgaanisten aineiden käytöstä johtuva veden happikato. Pohjaveden kloridipi-

toisuuden nousu voi lisäksi aiheuttaa veden syövyttävyyden lisääntymistä ja korroosiota vesijohto-

verkostoille. Kaliumformiaatin käyttöä on pidetty vaihtoehtoisena liukkaudentorjuntakemikaalina pe-

rinteiselle tiesuolalle pohjavesihaittojen pienentämiseksi, sillä se on haitaton sekä hajoaa hiilidioksi-

diksi ja vedeksi. Kaliumformiaatin käyttöä haittaa kuitenkin sen huomattavasti kalliimpi hinta. Suolan 

käyttö on nykyisten suolauslaitteiden ansiosta tehostettua, joten sen käyttöä ei voida vähentää lii-

kenneturvallisuutta vaarantamatta. Tienpidosta- ja liikenteestä aiheutuvia riskejä voidaan pienentää 

rakentamalla tieosuuksille pohjavesisuojauksia. (Kuopion kaupunki 2015, 19; Pohjois-Savon ELY-

keskus 2022, 120–121.) 

2.2.5 Pilaantuneet maa-alueet 

Maaperän tai pohjaveden pilaantumista aiheuttavia riskitoimintoja on usein polttoaineen jakelu ja 

varastointi, sahat ja kyllästämöt, kaatopaikat, ampumaradat, taimi- ja kauppapuutarhat, romuttamot 

sekä kemialliset pesulat. Pilaantuneet maa-alueet pohjavesialueella aiheuttavat riskiä haitta-aineiden 

kulkeutumiselle pohjaveteen. Terveydelle haitallisia yhdisteitä voi liueta maaperästä pohjaveteen 

vuosikymmenten ajan ja haitta-aineet voivat myös kulkeutua pohjavedessä pitkiä matkoja. Haitta-

aineiden pääsy ja leviäminen pohjavedessä voikin aiheuttaa ongelmia yksityiselle ja yhdyskuntien 

vedenhankinnalle, sillä pilaantuneen pohjaveden puhdistus on kallista ja joissain tapauksissa mahdo-

tonta. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2022, 123.) 
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2.2.6 Maa-ainestenotto 

Maa-ainesten ottaminen ja jälkihoitamattomat ottoalueet aiheuttavat riskiä pohjavedelle etenkin 

niissä tapauksissa, joissa suuri osuus pohjavesialueesta on maa-ainesten ottoalueita. Pohjaveden 

laatua vaarantaa luonnontilaisten maannoskerrosten poisto ja erityisesti haittaa aiheuttaa maa-ai-

nesten otto läheltä pohjavedenpintaa tai sen alapuolelta. Luonnontilaiseen alueeseen verrattuna 

maa-ainesten ottoalueella sadannasta imeytyy suurempi osa maaperään, jonka takia pohjaveden 

pinnankorkeus voi kohota, pinnankorkeuden vaihteluväli kasvaa sekä maa-ainesten otolla voi olla 

vaikutusta myös pohjaveden sähkönjohtokyvyn ja nitraatti-, sulfaatti- ja kloridipitoisuuksien kohoa-

miselle. Lisäksi jälkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet ovat riski pohjavesialueille, sillä niitä 

saatetaan käyttää esimerkiksi luvattomina jätealueina. Ottotoiminnasta aiheutuvat mahdolliset öljy- 

ja kemikaalivuodot ovat myös riski pohjavedelle. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2022, 119.) 

2.2.7 Öljysäiliöt sekä sähkönjakelumuuntajat 

Asutuksen lämmitysjärjestelmistä huonokuntoisten öljysäiliöiden käyttöön liittyy pohjaveden pilaan-

tumisen riskejä, sillä pohjaveteen kulkeutuneet öljyt hajoavat kemiallisesti ja biologisesti hitaasti ja 

voivat säilyä pohjavedessä vuosia. Onnettomuustilanteissa öljyn varastoinnista ja kuljetuksesta voi 

myös syntyä riskiä. Lämmitysjärjestelmistä pohjaveden pilaantumisriskiä aiheuttavat myös energia-

kaivoissa käytetyt lämmönsiirtoaineet. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2022, 117.) 

Pohjaveden pilaantumisriskiä aiheuttaa myös sähkönjakelumuuntajissa käytetty mineeraaliöljy, joka 

toimii sähköisenä eritysaineena ja lämmön kuljettajana muuntajan aktiivisista osista jäähdyttimiin. 

Muuntajaöljyä voi päästä maaperään esimerkiksi salamaniskun seurauksena, joka aiheuttaa laajem-

man toimintahäiriön. Muuntajaöljyn tihkuvuodot voivat olla myös haitallisia pohjavedelle, sillä vuoto 

saatetaan huomata vasta sitten, kun öljy on jo saavuttanut pohjaveden. Sähkönjakelumuuntajien 

aiheuttamiin pohjavesiriskeihin voidaan varautua muuntamoihin rakennettujen suoja-altaiden avulla, 

muuntajien säännöllisillä tarkastuksilla ja huolloilla sekä aloittamalla pohjaveden pilaantumisvaaraa 

ehkäisevät toimenpiteet heti vahingon satuttua. (Kuopion kaupunki 2015, 18.) 
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3 POHJAVESIALUEIDEN SUOJELUSUUNNITELMAN YLEISPERIAATE 

Pohjavesialueen suojelusuunnitelma on tyypiltään selvitys ja ohje, jolla ei ole itsenäisiä oikeusvaiku-

tuksia. Suojelusuunnitelma voidaan käyttää tausta-aineistona suunnitelma-alueen maankäytön sekä 

ympäristönsuojelun asioita suunniteltaessa ja ratkaistaessa. Suojelusuunnitelma mahdollistaa koko-

naisvaltaisen riskientarkastelun pohjavesialueella, joten sitä voivat hyödyntää myös ympäristönsuo-

jelu- ja terveydensuojeluviranomaiset. Suojelusuunnitelmaa voidaan käyttää myös valmistellessa 

viranomaisten ja vesilaitosten varautumis- ja häiriötilannesuunnitelmia sekä lupahakemuksien ja il-

moituksien käsittelyssä, joita toiminnanharjoittajat voivat tehdä muun muassa ympäristö-, vesi-, 

maa-aines-, kemikaali- tai -terveydensuojelulainsäädännön perusteella. (Ympäristöministeriö 2018, 

92.) 

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelman tavoitteena on selvittää alueen pohjavesiolosuhteet sekä 

pohjaveden laatua tai määrää vaarantavat riskikohteet. Lisäksi suojelusuunnitelmassa esitetään toi-

menpidesuosituksia alueella oleville sekä mahdollisesti sinne tuleville riskitoiminnoille, jotta pohjave-

siin kohdistuva riski vähenisi. Suojelusuunnitelma laaditaan yleensä pohjavesialueille, jotka ovat ve-

denhankintakäytössä sekä sellaisille pohjavesialueille, jonne sijoittuu paljon pohjaveden laatua ja 

määrää uhkaavia riskitoimintoja. Suojelusuunnitelmaa käytetään apuna ennaltaehkäistessä pohjave-

den laadun ja määrällisen tilan heikkenemistä kuitenkaan rajoittamatta alueen maankäyttöä. (Suo-

men ympäristökeskus 2019.) 

Suojelusuunnitelma sisältää yleensä seuraavia tietoja suunnitelma-alueesta:  

• alueen pohjavesiolosuhteet 

• pohjaveden tila  

• alueen nykyinen ja alueelle tulevaisuudessa suunniteltu maankäyttö 

• alueella sijaitsevat vedenottamot  

• vedenottamoiden mahdolliset suoja-aluepäätökset 

• alueen pohjaveden merkitys vedenhankinnan kannalta 

• pohjaveden suojelua ohjaava lainsäädäntö 

Suojelusuunnitelmassa tärkeää on myös määrittää pohjaveden pilaantumisen vaaraa aiheuttavat 

toiminnot sekä arvio ja toimenpidesuositukset pohjavesiin kohdistuvan pilaantumisen vaaran vähen-

tämiseksi. (Ympäristöministeriö 2018, 92.)  

Pohjavesialueen suojelusuunnitelma olisi suositeltavaa päivittää 5–10 vuoden välein. Suojelusuunni-

telman ylläpitäminen ja päivittäminen on tärkeää, sillä suunnitelma-alueella voi tapahtua suuriakin 

muutoksia maankäytössä tai vedenhankintakäytössä sekä pohjavesialueesta ja sen suojelutarpeesta 

voidaan myös saada uutta tutkimustietoa. (Ympäristöministeriö 2018, 92.) 
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4 POHJAVEDEN SUOJELUA KOSKEVA LAINSÄÄDÄNTÖ 

EU:n vesipolitiikan puitedirektiiviä (2000/60 EY) toteutetaan kansallisella vesienhoidon lainsäädän-

nöllä, jonka tavoitteena on edistää vesivarojen kestävää käyttöä, estää pohjaveden pilaantumista 

sekä vähentää jo tapahtunutta pilaantumista. Pohjavesien suojelu perustuu lakiin vesienhoidon ja 

merenhoidon järjestämisestä sekä ympäristönsuojelu- ja vesilakiin. Pohjavesien suojeluun liittyviä 

säädöksiä on myös muissa laeissa, kuten maankäyttö- ja rakennuslaissa, maa-aineslaissa, vesihuol-

tolaissa, terveydensuojelulaissa, jätelaissa, kemikaalilaissa sekä pelastuslaissa. (Suomen ympäristö-

keskus 2009; Suomen ympäristökeskus 2020.) 

4.1 Laki vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä 

Vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä annetun laissa (1299/2004) ja valtioneuvoston asetuk-

sessa vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006) säädetään pohjavesialueiden määrittämisestä ja 

luokituksesta sekä pohjavesialueiden suojelusuunnitelmista. Vesienhoitolain yleisenä tavoitteena on 

suojella, parantaa ja ennallistaa pohjavesi siten, ettei niiden tila heikkene ja että tila on vähintäänkin 

hyvä. (Laki vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä 1299/2004, valtioneuvoston asetus vesien-

hoidon järjestämisestä 1040/2006.) 

Valtioneuvoston asetuksessa vesienhoidon järjestämisestä on annettu pohjaveden hyvän tilan arvioi-

miseksi ympäristönlaatunormit. Ympäristölaatunormeilla tarkoitetaan pohjavedelle haitallisen aineen 

pitoisuutta, joka ei saa ylittää raja-arvoa ihmisen terveyden tai ympäristön suojelemiseksi. (Valtio-

neuvoston asetus vesienhoidon järjestämisestä 1040/2006, 28 §.) 

4.2 Ympäristönsuojelulaki 

Pohjaveden suojelu perustuu pääasiassa ympäristönsuojelulain (527/2014) 17 §:n pohjaveden pilaa-

miskieltoon sekä 16 §:n maaperän pilaamiskieltoon. Pohjaveden pilaamiskielto on ehdoton ja sen 

mukaan pohjavettä ei saa pilata eikä laatua vaarantaa. Maaperän pilaamiskiellon tarkoituksena on 

turvata pohjaveden laatua maaperän kautta tapahtuvalta pilaantumiselta. Ympäristönsuojelulain lu-

vussa 14 säädetään myös pilaantuneen maaperän ja pohjaveden puhdistamisesta sekä puhdistamis-

velvollisuudesta. Valtioneuvoston asetuksessa vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista 

(1022/2006) 4 a §:ssä säädetään päästökiellosta pohjaveteen, joka tarkentaa pohjaveden pilaamis-

kieltoa. (Ympäristöministeriö 2022.) 
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4.3 Vesilaki ja vesihuoltolaki 

Vesilaissa (587/2011) säädetään muun muassa vesitaloushankkeiden luvanvaraisuudesta ja lupiin 

liittyvistä velvoitteista. Lisäksi laissa säädetään vedenotosta ja vedenottamoiden suoja-alueista sekä 

vedenottotarpeiden yhteensovittamisesta. Luvanvaraisiin vesitaloushankkeisiin kuuluvat sellaiset 

hankkeet, jotka aiheuttavat vaaraa terveydelle sekä vähentävät tärkeän pohjavesiesiintymän antoi-

suutta, käyttökelpoisuutta tai aiheuttavat muuten haittaa vedenotolle ja veden käytölle talousve-

tenä. Aina luvanvaraisiin hankkeisiin kuuluvat muun muassa veden imeyttäminen maahan tekopoh-

javeden tekemiseksi tai pohjaveden laadun parantamiseksi sekä pohjaveden ottaminen, jos otettava 

vesimäärä on yli 250 m3/vrk. (Vesilaki 587/2011, 3 luku 2–3 §; Ympäristöministeriö 2022.) 

Vesihuoltolaissa (119/2001) säädetään muun muassa vesihuollon yleisestä kehittämisestä sekä jär-

jestämisestä. Lakiin sisältyy myös säännökset vesihuoltolaitoksen velvollisuuksista tarkkailla käyttä-

mänsä raakaveden määrää ja laatua sekä velvollisuudesta olla selvillä toimintaan kohdistuvista ris-

keistä ja laitteiston kunnosta. (Vesihuoltolaki 119/2001, 5–15 §.)  

4.4 Terveydensuojelulaki 

Terveydensuojelulain (763/1994) tavoitteena on ennaltaehkäistä ja vähentää terveyshaittaa aiheut-

tavia tekijöitä. Terveydensuojelulaissa säädetään muun muassa talousveden vaatimuksista, talous-

vettä toimittavan laitoksen hyväksymisestä sekä talousveden laadun valvonnasta ja sen käyttöä kos-

kevista määräyksistä. Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksella talousveden laatuvaatimuksista ja 

valvontatutkimuksista (1352/2015, muutos 683/2017) ja asetuksella pienten yksiköiden talousveden 

laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista (401/2001) annetaan tarkemmat säädökset muun mu-

assa talousveden laatuvaatimuksista, desinfioinnista, talousveden riittävästä käsittelystä sekä käsit-

telyssä käytettävistä kemikaaleista. (Terveydensuojelulaki 763/1994, 1 §,17–20 §.) 

4.5 Maa-aineslaki 

Maa-aineslaissa (551/1981) tavoitteena on maa-ainesten otto, joka tukee ympäristön kestävää kehi-

tystä. Maa-aineslaissa säädetään ainesten oton rajoituksista ja luvanvaraisuudesta. Laissa on sää-

detty, ettei ainesten otosta saa aiheutua tärkeän tai muun vedenhankintakäyttöön soveltuvan pohja-

vesialueen veden laadun tai antoisuuden vaarantumista, jollei siihen ole saatu vesilain mukaista lu-

paa. (Maa-aineslaki 555/1981, 1 a - 5 §.) 

Ainesten ottamisesta, ympäristön hoitamisesta sekä mahdollisesta alueen myöhemmästä käyttämi-

sestä on esitettävä ottamissuunnitelma lupaa hakiessa.  Ottamissuunnitelmasta säädetään tarkem-

min valtioneuvoston asetuksessa maa-ainesten ottamisesta (926/2005). Asetuksessa on säädetty 

muun muassa, että ottamissuunnitelmassa tulee olla selvitys ottamisalueen ja sen ympäristön pohja-

vesiolosuhteista, pohjaveden havaintopaikoista sekä tiedot alueen lähellä sijaitsevista talousvesikai-

voista, pohjavedenottamoista sekä niiden mahdollisista suojavyöhykkeistä tai suoja-aluemääräyk-

sistä. (Maa-aineslaki 555/1981 5 §; Valtioneuvoston asetus maa-ainesten ottamisesta 926/2005 2 

§.) 
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4.6 Paikalliset määräykset 

4.6.1 Kaavoitus ja rakennusjärjestys 

Maankäytön suunnitelulla luodaan edellytyksiä hyvälle ja toimivalle asuinympäristölle, joka edistää 

kestävää kehitystä. Yleinen ohjaus maankäytön suunnittelussa perustuu maankäyttö- ja rakennusla-

kiin. Maakuntien ja kuntien suunnittelua ohjaa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden lisäksi 

maakuntakaava, yleiskaava sekä asemakaava, jotka kuuluvat myös maankäytön suunnittelujärjestel-

mään. (Ympäristöministeriö 2022.)  

Vesannon kunta kuuluu 7.12.2011 vahvistettuun Pohjois-Savon maakuntakaavaan 2030, joka kattaa 

koko maakunnan alueen. Maakuntakaava on maankäyttö- ja rakennuslain mukainen useampaa kun-

taa koskeva yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, jossa esitetään alueiden käytön ja yhdyskunta-

rakenteen periaatteet sekä osoitetaan tarpeelliset alueet maakunnan kehityksen kannalta. Maakun-

takaavassa pohjavesialueet on osoitettu tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue pv1- 

merkinnällä. Pohjavesialueisiin liittyy suunnittelumääräys, jossa aluetta koskevat toimenpiteet on 

suunniteltava ja toteutettava siten, ettei pohjaveden määrällinen ja laadullinen tila heikkene. (Poh-

jois-Savon liitto 2011.) 

Maakuntakaavan lisäksi Ahvenisen, Asinsalmen ja Pirtinlähteen pohjavesialueilla on voimassa Vesan-

non kunnanvaltuuston 16.12.2002 hyväksymä Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja 

lampien rantaosayleiskaava. Kaavassa pohjavesialue ilmoitettu pohjavesialue pv-merkinnällä. Pohja-

vesialueeseen liittyy kaavamääräys: ” Uudisrakentaminen alueella edellyttää jätevesien käsittelyme-

netelmille kunnan terveys- ja ympäristöviranomaisen hyväksynnän”.  Pohjavesialueen pääkäyttötar-

koitus on maa- ja metsätalous (M) sekä haja-asutusluonteinen rakentaminen. (Vesannon kunta 

2003.) 

Lisäksi Asinsalmen pohjavesialueella on voimassa osittain myös Vesannon kunnanhallituksen 

14.5.2018 hyväksymä Vesantojärven-Sonkarin rantaosayleiskaava. Kaavassa pohjavesialue on mer-

kitty pv-merkinnällä ja siihen liittyy kaavamääräys: ” Alueella on kielletty pohjaveden laatua ja mää-

rää vaarantavat sekä maaperää pilaavat toimenpiteet”. Pohjavesialueella Keski-Asinjärvi on osoitettu 

Luonnonsuojelualue SL-1 merkinnällä. Taulukossa 1 on esitetty Vesannon pohjavesialueilla voimassa 

olevat rantaosayleiskaavat. (FCG suunnittelu ja tekniikka oy 2018.)  

TAULUKKO  1. Vesannon pohjavesialueella voimassa olevat kaavat 

 

Pohjavesi-

alue  

Kaavalaji  

Ahveninen  Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien rantaosayleiskaava,  
kunnanvaltuusto 16.12.2002  

Asinsalmi  Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien rantaosayleiskaava,  
kunnanvaltuusto 16.12.2002  
Vesantojärven-Sonkarin rantaosayleiskaava, kunnanhallitus 14.5.2018  

Niinivesi  Alueella ei ole maakuntakaavaa tarkempia kaavoja.   

Pirtinlähde  Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien rantaosayleiskaava,  
kunnanvaltuusto 16.12.2002  
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Vesannon kunnan alueella on voimassa Keiteleen, Tervon ja Vesannon kuntien yhteinen rakennus-

järjestys. Rakennusjärjestyksen tavoitteena on alueiden käytön ja rakentamisen järjestäminen siten, 

että luodaan hyvät edellytykset elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaali-

sesti ja kulttuurillisesti hyvää kehitystä. Rakennusjärjestys täydentää Maankäyttö- ja rakennuslakia 

sekä voimassa olevia asemakaavoja. Keiteleen, Tervon ja Vesannon kuntien rakennusvalvontaviran-

omainen on ympäristölautakunta. Rakennusjärjestyksessä on annettu määräyksiä koskien maanra-

kennustöitä sekä rakentamisesta pohjavesialueilla.  (Keiteleen-Tervon-Vesannon kuntien yhteinen 

rakennusjärjestys 2021, 3–32.) 

4.6.2 Jätehuoltomääräykset 

Kunnalliset jätehuoltomääräykset ovat paikallisia säännöksiä, joiden antaminen perustuu jätelakiin 

(646/2011). Jätehuoltomääräykset ovat velvoittavia sekä tarkentavia ja täydentäviä määräyksiä lain-

säädännölle, kuten jätelaille tai jäteasetukselle. Jätehuoltomääräysten tarkoituksena on edistää jäte-

lain toimeenpanoa paikalliset olosuhteet huomioiden sekä estää jätteestä tai jätehuollosta aiheutu-

vat haitat tai vaarat terveydelle tai ympäristölle ja myös edistää jätehuollon etusijajärjestyksen nou-

dattamista (Savo-Pielisen jätelautakunta 2019, 9.) 

Vesannon kunnan alueella toimii Savo-Pielisen jätelautakunta, joka hoitaa muun muassa jätelain 

mukaiset jätehuollon viranomaistehtävät ja päättää jätehuoltomääräyksistä. Jätehuoltomääräyksiin 

sisältyviä pohjavesien suojelun kannalta merkityksellisiä on jätteen omatoimisesta käsittelystä ja 

hyödyntämisestä, erotuskaivojätteistä ja jätevesilietteistä sekä vaarallisista jätteistä ja erityisjätteistä 

annetut määräykset. Jätehuoltomääräysten noudattamista valvovat kunnan ympäristönsuojeluviran-

omainen sekä alueen ELY-keskus. (Savo-Pielisen jätelautakunta 2019, 12–13.) 
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5 SUOJELUSUUNNITELMA-ALUEET 

Vesannon kunnan alueella on neljä pohjavesialuetta, joista kaikki kuuluvat 1-luokkaan eli vedenhan-

kintaa varten tärkeisiin pohjavesialueisiin. Vesannon pohjavesialueet on esitetty kuvassa 2. Vesan-

non pohjavesialueiden arvioitu antoisuus on yhteensä 1049 m3/vrk. Ahvenisen, Asinsalmen, Niinive-

den ja Pirtinlähteen pohjavesialueilla sijaitsee vedenottamot. Vesannon pohjavesialueiden perustie-

dot, muodostuvan pohjaveden määrä sekä toimitetun talousveden määrä on esitetty taulukossa 2. 

(Vesannon kunnan vesihuoltolaitos 2020, 11–13.) 

 

 

 

 

 

KUVA 2. Vesannon kunnan pohjavesialueet 
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TAULUKKO  2. Vesannon kunnan pohjavesialueet  

 

 

5.1 Ahveninen 

5.1.1 Alueen yleiskuva, maaperä ja hydrogeologia 

Ahvenisen pohjavesialue on vedenhankinnan kannalta tärkeä 1-luokan pohjavesialue. Pohjavesialue 

sijaitsee Vesannon keskustaajamasta noin viiden kilometrin etäisyydellä lounaaseen. Alueen koko-

naispinta-ala on 1,45 km2, josta pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala on 0,71 km2. Ahvenisen 

pohjavesialue on synkliininen eli vettä ympäristöstä keräävä harju. Pohjavesialueen antoisuudeksi on 

arvioitu 466 m3/vrk, kun pohjavedeksi imeytyy 40 % vuotuisesta sadannasta. Pohjois-Savon ELY-

keskus on arvioinut pohjavesialueen määrällisen sekä kemiallisen tilan hyväksi. Pohjavesialueella ei 

ole E-luokan kohteen kriteereitä täyttäviä ekosysteemeitä, kuten luonnontilaisia lähteitä. Kuvassa 3 

on Ahvenisen pohjavesialue kartalla. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2019.)  

Pohjavesi-

alueen nimi 

Luokka Numero Arvio muodostuvan 

pohjaveden mää-

rästä (m3/vrk)  

Toimitetun talousve-

den määrä (m3/vrk) 

Ahveninen 1 0892104  466 100–160 

Asinsalmi 1 0892101 A  263 40–70 

Niinivesi 1 0892103  78 - 

Pirtinlähde 1 0892102  242 60–90 
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KUVA 3. Ahvenisen pohjavesialue kartalla 

Ahvenisen pohjavesialue liittyy katkonaiseen pohjois-eteläsuuntaiseen harjujaksoon, joka rajaavat 

pohjoisessa ja etelässä vesialueet sekä idässä ja lännessä kallio ja moreenialueet. Pohjavesialueen 

kallioperä on lähes kokonaisuudessaan tonaliitista kivilajia ja alueen itäpuolella on pieni alue pe-

riodiittistä kivilajia. Pohjavesimuodostumassa materiaali on pintaosissa lähinnä hienoa tai karkeaa 

hiekkaa, pohjoisosassa soravaltaista sekä paikoitellen kivistä eli ydinharjutyyppistä materiaalia. Ah-

venisen pohjavesialueen kallioperäkartta on esitetty liitteessä 1 ja maaperäkartta liitteessä 2. (Poh-

jois-Savon ELY-keskus 2019; Geologian tutkimuskeskus.) 

Pohjavesialueella on tehty aiemmin geofysikaalisia tutkimuksia kesällä 1992. Tutkimusten mukaan 

kerrospaksuudet ovat vaihdelleet 10 metristä yli 20 metriin ja kerrokset ovat olleet paksuimmillaan 

heti Purontauslampien eteläpuolella. Tutkimusten mukaan hydraulinen gradientti Iso-Ahvenisesta 

Pohjainveteen on koko matkalta suuri, joten todennäköisesti Iso-Ahvenisen vesiä ei purkaudu ete-

lään kohti Pohjainvettä. Pohjavesi purkautuu harjun itäreunasta Vedenpäälahteen. (Savo-Karjalan 

Vesi- ja ympäristösuunnittelu Oy 1996.) 



        

22 (61) 

 

5.1.2 Maankäyttö ja kaavoitus 

Ahvenisen suurin maankäyttömuoto on metsäalueet, joka on koko pohjavesialueen pinta-alasta 47 

%. Alueen toiseksi suurin maankäyttömuoto on peltoalueet, joka on pohjavesialueen pinta-alasta 31 

%. Lisäksi pohjavesialueelle sijoittuu pientaloalueita, vapaa-ajan asutusta, liikenteen- ja palvelun 

alueita, maa-ainesten ottoalueita sekä urheilu- ja vapaa-ajan alueita. Pohjavesialueen maankäyttö-

muodot on esitetty taulukossa 3 ja kuvassa 4. (Corine maanpeiteaineisto 2018.) 

TAULUKKO 3. Maankäyttö Ahvenisen pohjavesialueella  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ahvenisen pohjavesialue 

(ha)  

Muodostumisalue (ha)  

Kokonaispinta-ala  145,2  70,52  

Pientaloalueet 2,96  1,6  

Vapaa-ajan asunnot  2,12  1,72  

Palveluiden alueet  1,04  0,64  

Liikennealueet  5,64  2,72  

Maa-ainesten ottoalueet  0,2  0,2  

Urheilu- ja vapaa-ajan alueet  0,32  0,32  

Pellot  44,52  12,24  

Metsät  68,24  38,68  

Vesistöt  20,16  12,4  
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Ahvenisen pohjavesialueella voimassa olevia kaavoja on Pohjois-Savon maakuntakaavan 2030 lisäksi 

Vesannon kunnanvaltuuston 16.12.2002 hyväksymä Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan jär-

vien ja lampien rantaosayleiskaava. Kuvassa 5 on ote Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan 

järvien ja lampien rantaosayleiskaavasta Ahvenisen pohjavesialueen kohdalta. (Vesannon kunta, 

2003.) 

 

KUVA 4. Ahvenisen pohjavesialueen maankäyttö 
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KUVA 5. Ote Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien rantaosayleiskaavasta 
Ahvenisen pohjavesialueelta (Vesannon karttapalvelu 2022) 

5.2 Asinsalmi 

5.2.1 Alueen yleiskuva, maaperä ja hydrogeologia 

Asinsalmen pohjavesialue on vedenhankinnan kannalta tärkeä 1-luokan pohjavesialue, joka sijaitsee 

kahden kilometrin päässä Vesannon keskustaajamasta lounaaseen. Pohjavesialue on kapea poikit-

taismuotoinen harju, joka on huonosti lajittunut sekä jakaantuu useisiin eri osiin. Pohjavesialueen 

kokonaispinta-ala on 0,87 km2, josta pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala on 0,4 km2. Maa-

ainestenotto on ollut pohjavesialueen keskellä voimasta, jonka takia alueen suojeltavuus on heiken-

tynyt. Kuvassa 6 on kartta Asinsalmen pohjavesialueesta. Asinsalmen pohjaveden määrällinen ja 

kemiallinen tila on arvioitu hyväksi Pohjois-Savon ELY-keskuksen toimesta. Alueen antoisuudeksi on 

arvioitu 263 m3/vrk, kun pohjavedeksi imeytyy 40 % vuotuisesta sadannasta. Pohjavesialueen itä-

puolella sijaitsevalla ojittamattomalla suolla on arvioitu olevan jonkun verran lähteisyyttä ja suon 

itäpuolella on myös metsälain sekä vesilain nojalla suojeltu lähdeallikko. Pohjavesialueelle ei kuiten-

kaan ole esitetty E-luokkaa lähteen pienialaisuuden takia. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2019.) 
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Asinsalmen pohjavesialueen kallioperä koostuu pääosin granodiitistä. Maaperä alueella on enimmäk-

seen karkearakeista maalajia, mutta alueen keski- ja pohjoisosissa esiintyy lisäksi paksua turveker-

rosta. Asinsalmen pohjavesialueen kallioperäkartta on esitetty liitteessä 3 ja maaperäkartta liitteessä 

4. (Geologian tutkimuskeskus.) 

5.2.2 Maankäyttö ja kaavoitus 

Asinsalmen pohjavesialueen maankäyttömuodoista suurin on metsätalous, jonka osuus koko alueen 

pinta-alasta on noin 80 %. Pohjavesialueen maankäytöstä noin 10 % on liikennealueita sekä noin 8 

% peltoalueita. Pohjavesialueella sijaitsee lisäksi teollisuuden ja palveluiden sekä pientalojen alueita. 

Asinsalmen pohjavesialueen maankäyttömuodot on esitetty taulukossa 4 ja kuvassa 7. (Corine 

maanpeiteaineisto.) 

KUVA 6. Asinsalmen pohjavesialue kartalla 
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TAULUKKO 4. Maankäyttö Asinsalmen pohjavesialueella  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asinsalmen pohjavesialueella on voimassa Pohjois-Savon maakuntakaavan 2030 lisäksi Vesannon 

kunnanvaltuuston 16.12.2002 hyväksymä Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lam-

pien rantaosayleiskaava. Asinsalmen pohjavesialueella on voimassa myös Vesannon kunnanhallituk-

sen 14.5.2018 hyväksymä Vesantojärven-Sonkarin rantaosayleiskaava.  Kuvassa 8 on ote Pohjois-

Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien sekä Vesantojärven-Sonkarin rantaosayleis-

kaavasta Asinsalmen pohjavesialueen kohdalta. (Vesannon kunta 2003.)  

 
Asinsalmen pohja-

vesialue (ha) 

Muodostumis-

alue (ha) 

Kokonaispinta-ala 86,52 17,58 

Pientaloalueet 0,24 0,2 

Palveluiden alueet 0,96 0,4 

Teollisuuden alueet 1,2 0,28 

Liikennealueet 8,04 6,56 

Pellot 6,76 0,32 

Metsät 68,64 9,82 

Vesistöt 0,68 0 

KUVA 7. Maankäyttö Asinsalmen pohjavesialueella 
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KUVA 8. Asinsalmen pohjavesialueella voimassa olevat rantaosayleiskaavat (Vesannon karttapalvelu 
2022) 
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5.3 Niinivesi 

5.3.1 Alueen yleiskuva, maaperä ja hydrogeologia 

Niiniveden pohjavesialue on vedenhankinnan kannalta tärkeä 1-luokan pohjavesialue. Pohjavesialue 

sijaitsee noin viiden kilometrin päässä Vesannon keskustaajamasta koilliseen. Alueen kokonaispinta-

ala on 0,57 km2, josta pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala on 0,24 km2. Niiniveden pohjavesi-

alueen muodostumisaluetta rajaa moreenimaiden verhoaman kalliokohouman pohjoisrinne, joka on 

vedenottamon arvioitu valuma-alue. Pohjaveden muodostumisalue on luonnontilainen ja vedenot-

tamo on rakennettu aikoinaan lähteeseen. Kuvassa 9 on kartta Niiniveden pohjavesialueesta. Pohja-

vesialueen antoisuudeksi on arvioitu 78 m3/vrk, kun pohjavedeksi imeytyy 20 % vuotuisesta sadan-

nasta. Niiniveden pohjaveden määrällinen ja kemiallinen tila on arvioitu hyväksi Pohjois-Savon ELY-

keskuksen toimesta. Pohjavesialueella ei sijaitse E-luokan kohteen kriteereitä täyttäviä ekosystee-

mejä, kuten merkittäviä luonnontilaisia lähteitä. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2019.) 

 

KUVA 9. Niiniveden pohjavesialue kartalla 
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Kallioperä on pohjavesialueella kokonaisuudessaan porfyyrista granodioriittia. Pohjavesialueen maa-

perä koostuu hiekkamoreenista sekä alueen lounaisosissa olevasta kalliomaasta. Pohjavesialueen 

pohjoisosassa on myös saraturvetta ja täytemaata. Niiniveden pohjavesialueen kallioperäkartta on 

esitetty liitteessä 5 ja maaperäkartta liitteessä 6. (Geologian tutkimuskeskus).  

5.3.2 Maankäyttö ja kaavoitus 

Niiniveden maankäyttömuodoista suurin on metsätalous, jonka osuus koko alueen pinta-alasta on 98 

%. Muita maankäyttömuotoja alueella on vapaa-ajan asunnot sekä urheilu- ja vapaa-ajan alueet. 

Niiniveden pohjavesialueen maankäyttömuodot on esitetty taulukossa 5 ja kuvassa 10. (Corine 

maanpeiteaineisto 2018.)  

TAULUKKO 5. Niiniveden maankäyttömuodot  

  Niiniveden 
pohjavesialue 
(ha)  

Muodostumisalue 
(ha)  

Kokonaispinta-ala  57  23,16  

Vapaa-ajan asunnot  0,32  0  

Urheilu- ja vapaa-ajan 
alueet  

0,44  0  

Metsät  56,08  23,08  

Kalliomaat  0,16  0,08  

 

 

 

1 %
1 %

98 %

0,28%

Niiniveden pohjavesialueen maankäyttömuodot

Vapaa-ajan asunnot

Urheilu- ja vapaa-ajan alueet

Metsät

Kalliomaat

KUVA 10. Niiniveden pohjavesialueen maankäyttömuodot 
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5.4 Pirtinlähde 

5.4.1  Alueen yleiskuva, maaperä ja hydrogeologia 

Pirtinlähteen pohjavesialue on vedenhankinnan kannalta tärkeä 1-luokan pohjavesialue.  Pohjavesi-

alue sijaitsee noin kolmen kilometrin päässä Vesannon keskustasta pohjoiseen ja sen kokonaispinta-

ala on 0,83 km2, josta pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala on 0,59 km2. Kuvassa 11 on kartta 

Pirtinlähteen pohjavesialueesta. Pohjavesialueen antoisuuden arvioidaan olevan 242 m3/vrk, kun 

pohjavedeksi imeytyy 25 % vuotuisesta sadannasta. Pohjois-Savon ELY-keskus on arvioinut Pirtin-

lähteen pohjaveden määrällisen ja kemiallisen tilan hyväksi. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2019.) 

 

 

 

 

KUVA 11. Pirtinlähteen pohjavesialue kartalla 
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Pohjavesialueen maaperä koostuu hiekkamoreenista ja alueen pohjoisosissa on kalliomaata. Kallio-

perä on pohjavesialueella kokonaisuudessaan porfyyrista granodioriittia. Pirtinlähteen pohjavesialu-

een kallioperäkartta on esitetty liitteessä 7 ja maaperäkartta liitteessä 8. (Geologian tutkimuskes-

kus.)   

5.4.2 Maankäyttö ja kaavoitus 

Pirtinlähteen pohjavesialue on lähes kokonaisuudessaan metsäaluetta, jonka osuus koko alueen 

pinta-alasta on 99 %. Pohjavesialueella on myös pientaloalue ja maa-ainestenottoalueita. Pirtinläh-

teen pohjavesialueen maankäyttömuodot on esitetty taulukossa 6 ja kuvassa 12. (Corine maanpeite-

aineisto 2018.) 

TAULUKKO 6. Pirtinlähteen maankäyttömuodot  

  Ahvenisen pohjavesialue 
(ha)  

Muodostumisalue 
(ha)  

Kokonaispinta-ala  81,28  59,12  

Pientaloalueet  0,2  0,12  

Maa-ainesten ottoalueet  0,12  0  

Metsät  80,96  59  

 

 

 

 

 

 

0,25% 0,15%

99,61%

Pirtinlähteen pohjavesialueen maankäyttömuodot

Pientaloalueet

Maa-ainesten ottoalueet

Metsät

KUVA 12. Pirtinlähteen pohjavesialueen maankäyttömuodot 
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Pirtinlähteen pohjavesialueella on voimassa Vesannon kunnanvaltuuston 16.12.2002 hyväksymä 

Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien rantaosayleiskaava. Kuvassa 13 on ote 

Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien rantaosayleiskaavasta Pirtinlähteen pohjavesialu-

een kohdalta. (Vesannon kunta 2003.) 

 

  

KUVA 13. Ote Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien rantaosayleiskaavasta 
Pirtinlähteen pohjavesialueelta (Vesannon karttapalvelu 2022) 
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6 VEDENOTTO JA -KÄSITTELY VESANNON POHJAVESIALUEILLA 

Vesannon kunnan alueella talousvesiverkostoon liittyneitä kiinteistöjä on 1021 kpl ja käyttäjiä on ar-

vioilta noin 2000 henkilöä.  Vedenkäytössä on sesonkiaikaista vaihtelua vedenjakelualueella, sillä 

kiinteistöistä noin 30 % on vapaa-ajan asuntoja. Kesällä vedenkulutus kasvaa kesäasukkaiden saa-

puessa ja maatilojen vedentarpeen kasvaessa. Vesihuoltolaitoksen vedenjakelualueelle toimittava 

talousveden kokonaismäärä on vuonna 2019 ollut 246 m3/vrk. Kuvassa 14 on esitetty vesihuoltolai-

toksen toimittaman talousveden määrä vuosina 2015–2019. Vesijohtoverkoston kokonaispituus 

on vedenjakelualueella noin 24 870 metriä, josta valurautaputkea on 3500 metriä ja muoviputkea 21 

370 metriä.  Kirkonkylän vesihuoltolaitoksen lisäksi käsiteltyä vettä toimitetaan myös Niiniveden vesi-

huoltolaitoksen toiminta-alueelle Ahvenisen kylälle sekä Niinivesi-Kulmakylä-Tervo alueelle. (Vesan-

non kunnan vesihuoltolaitos 2020, 14.)   

 

6.1 Ahvenisen vedenottamo 

Ahvenisen pohjavesialueella sijaitsee Vesannon kunnan omistama vedenottamo, joka on rakennettu 

vuonna 1996. Pohjavesialueella on entiseen hiekkamonttuun rakennettu betonirengaskaivo, jonka 

halkaisija on 1,5 metriä ja syvyys 4 metriä. Kaivon päälle on rakennettu vesilaitosrakennus.  Pohja-

vesiesiintymän rauta- ja mangaanipitoisuudet ovat alhaisia, joten niiden suhteen ei ole tarvetta erilli-

selle käsittelylle. Pohjavesi on alueella hapanta ja sisältää vapaata hiilidioksidia sekä on melko peh-

meää. Vesi pumpataan Ahvenisen vedenottamolta Asinsalmen vedenkäsittelylaitokselle. (Vesannon 

kunnan vesihuoltolaitos 2020, 13.) 

Itä-Suomen vesioikeus on myöntänyt 22.11.1995 antamallaan päätöksellä Vesannon kunnalle luvan 

pohjaveden ottamiseen Ahvenisen esiintymästä. Luvan mukaan otettavan pohjaveden määrä saa 

olla enintään 300 m3/d kuukausikeskiarvona laskettuna. (Savo-Karjalan Vesi- ja ympäristösuunnittelu 

Oy 1996, 15.) 
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Kuopion vesipiirin vesitoimisto tehnyt koepumppauksia vuonna 1984 Ahvenisen pohjavesialueen kes-

kiosissa. Koepumppaus on kestänyt 16 päivää ja tutkimusten mukaan hyvälaatuista pohjavettä on 

kohteesta saatavissa 150 m3/d. Lisäksi Kuopion vesi- ja ympäristöpiiri on suorittanut koepumppauk-

sia vuonna 1994 Ahvenisen vedenottamokaivon kohdalla. Koepumppaus on kestänyt 19 päivää ja 

tutkimusten mukaan kohteesta on arvioitu saatavan 300 m3/d hyvälaatuista pohjavettä. Pohjave-

dessä oli havaittu kohonneita kloridipitoisuuksia, joiden syynä oli todennäköisesti Purontauslammen 

luonteispuolella sorakuopassa sijainnut suolavarasto, josta kloridia oli liuennut maaperään ja pohja-

veteen. (Savo-Karjalan Vesi- ja ympäristösuunnittelu Oy 1996, 14.) 

Ahvenisen pohjavesialueella sijaitsee viisi pohjaveden havaintoputkea. Neljästä pohjaveden havain-

toputkesta sekä Ahvenisen vedenottamokaivosta on seurattu pohjaveden korkeutta vuosina 2018–

2021 kuukausittain. Osa havaintoputkista ja niiden pinnankorkeuden keskiarvo vuosilta 2018–2021 

on esitetty karttapohjassa liitteessä 9. Kuvassa 15 on esitetty Pohjois-Savon ELY-keskukselta saatuja 

pohjaveden korkeuden mittaustietoja. Pohjavedenpinta on ollut korkeimmillaan pohjavesialueen 

pohjoisosassa +101,23 m ja matalimmillaan alueen eteläosassa +92,20 m (Aalto 2022). 

 

Ahvenisen vedenottamolla on suoritettu näytteenottoa maa- ja metsätalouden vesistövaikutusten 

seurantaa varten vuosina 2008–2021, jolloin näytteet on otettu vedenottamon hanasta. Taulukkoon 

7 on kerätty Ympäristötiedon hallintajärjestelmä Hertasta saatuja vedenlaatutietoja vuosilta 2019–

2021. Taulukon tietoja on verrattu Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa talousveden laatuvaa-

timuksista ja valvontatutkimuksista (1352/2015) ja sen muutoksessa (683/2017) annettuihin laatu-

vaatimuksiin ja enimmäisarvoihin. Vedenlaatu Ahvenisen vedenottamolla on pysynyt tasalaatuisena 

sekä täyttänyt talousveden laatuvaatimukset vuoden 2019–2021 näytteenottojen perusteella. Aino-

astaan sameuden sekä rauta- ja mangaanipitoisuuden arvo on ollut hieman korkeampi vuoden 2020 

tuloksissa verrattuna muihin tuloksiin. (Suomen ympäristökeskus 2022.) 

 

KUVA 15. Ahvenisen pohjaveden pinnankorkeus vuosina 2018–2021 
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TAULUKKO 7. Pohjaveden laatu Ahvenisen vedenottamolla vuosina 2019–2021  

  
Määritys 

Yk-
sikkö 

Ahvenisen vedenottamo 
STM 1352/2015, 

muutos 638/2017 
25.10.2021 13.10.2020 4.11.2019 

Lämpötila  °C 6,2 6,8 6 
 

pH  
 

6,6 6,3 6,4 6,5–9,5 

Sameus FNU 0,2 0,95 0,2 käyttäjien hyväksyttä-
vissä eikä epätavallisia 
muutoksia 

Väriluku, Pt mg/l 2 2 2 käyttäjien hyväksyttä-
vissä eikä epätavallisia 
muutoksia 

Sähkönjohtavuus µS/cm 110 110 110 < 2 500  

Alkaliniteetti mmol/l 0,51 0,47 0,51 
 

Happi, liukoinen mg/l 7,1 6,9 7 
 

Hapen kyllästysaste kyll.% 57 57 56 
 

Kemiall. hapen ku-
lutus, CODMn  

mg/l 0,5 0,5 0,5 5 

Kloridi, Cl mg/l 4,9 5,5 5,5 250 

Sulfaatti, SO4 mg/l 9,4 11 10 250 

Kokonaistyppi  mg/l 1,5 1,8 1,6 
 

Nitraatti typpenä, 

NO3-N 

mg/l 1,4 1,7 1,6 11 

Nitriitti typpenä, 
NO2-N 

mg/l 0,002 0,002 0,002 0,15 

Ammonium typ-
penä, NH4-N 

mg/l 0,005 0,005 0,004 0,5 

Kokonaisfosfori, P µg/l 0,003 0,003 0,0034 
 

Fosfaatti fosforina, 
PO4-P 

µg/l 0,0025 0,0023 0,0032 
 

Mangaani, Mn µg/l 5 12 5 50 

Rauta, Fe µg/l 10 97 10 200 
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6.2 Asinsalmen vedenottamo 

Asinsalmen pohjavesialueella sijaitsee Vesannon kunnan omistama vedenkäsittelylaitos. Pohjavesi-

alue jakaantuu kolmeen erilliseen pohjaveden muodostumisalueeseen, joten alueelle on rakennettu 

kolme kuilukaivoa. Eteläisimmällä pohjaveden muodostumisalueella sijaitsevat nykyisin käytössä ole-

vat Syrjäkankaan ja Hepomäen kuilukaivot. Kahden pohjoisimman muodostumisalueen välimaas-

tossa sijaitsee varakaivona toimiva Asinsalmen kuilukaivo sekä vedenkäsittelyrakennus. Syrjäkan-

kaan kaivo on 2,0 m halkaisijaltaan ja 4,8 m syvä sekä Hepomäen kaivo on 3,0 m halkaisijaltaan ja 

7,0 m syvä. Varakaivona toimiva Asinsalmen kaivo on 3,5 m halkaisijaltaan ja 5,0 m syvä. Vesi pum-

pataan Syrjäkankaan kaivosta ensin Hepomäen kaivoon, josta vesi pumpataan eteenpäin Asinsalmen 

vedenkäsittelylaitokselle. Asinsalmen vedenottamolta toimitetun talousveden määrä on 40–70 

m3/vrk. Pohjavesiesiintymän rauta- ja mangaanipitoisuudet ovat olleet alhaisia, joten niiden suhteen 

ei ole tarvetta erilliselle käsittelylle. Pohjavesi on alueella hapanta ja sisältää vapaata hiilidioksidia 

sekä on pehmeää. Pohjaveden päävirtaussuunta on alueen pohjoispäästä koilliseen ja eteläosassa 

lounaaseen muodostumisalueella, jossa käyttökaivot sijaitsevat. (Savo-Karjalan Vesi- ja ympäristö-

suunnittelu Oy 1996, 5; Vesannon kunnan vesihuoltolaitos 2020, 12.) 

Itä-Suomen vesioikeus on myöntänyt Vesannon kunnalle luvan 10.10.1977 antamallaan päätöksellä 

pohjaveden ottamiseen Asinsalmen esiintymästä.  Luvan mukaan otettavan pohjaveden määrä saa 

olla enintään 500 m3/d. (Savo-Karjalan Vesi- ja ympäristösuunnittelu Oy 1996, 5.) 

Asinsalmen pohjavesialueella sijaitsee yhdeksän pohjaveden havaintoputkea. Pohjaveden havainto-

putkista on seurattu pohjaveden korkeutta vuosina 2018–2021 kuukausittain. Osa havaintoputkista 

ja niiden pinnankorkeuden keskiarvo vuosilta 2018–2021 on esitetty karttapohjassa liitteessä 10.  

Pohjois-Savon ELY-keskukselta saatuja pohjaveden korkeuden mittaustietoja on esitetty kuvassa 16. 

Pohjaveden havaintoputket sijaitsevat eteläisimmällä pohjaveden muodostumisalueella ja pohjave-

denpinta on korkeimmillaan muodostumisalueen eteläosassa +117,8 m ja matalimmillaan alueen 

pohjoisosassa +105,92 m (Aalto 2022).  
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6.3 Niiniveden vedenottamo 

Niiniveden pohjavesialueella sijaitsee Niiniveden osuuskunnan omistama pohjavedenottamo, joka on 

ollut poissa käytöstä vuosia kohonneiden rauta- ja mangaanipitoisuuksien vuoksi. Niiniveden vesi-

osuuskunnalla on suunnitelma vedenottamon saneeraamiseksi ja pohjavedenottamon käyttöön otta-

miseksi tulevaisuudessa.   

Niiniveden pohjavesialueella ei ole pohjaveden havaintoputkia. Taulukkoon 8 on kerätty Ympäristö-

tiedon hallintajärjestelmä Hertasta saatuja vedenlaatutietoja vuodelta 2012 sekä Niiniveden vesi-

osuuskunnalta saatuja tietoja vuosina 2020–2021 tehdyistä näytteenotoista. Näytteet on otettu ve-

denottamon hanasta vuonna 2012 ja porakaivosta vuosina 2020–2021. Näytteenottojen ajankoh-

dassa on myös vaihtelua, sillä vuoden 2012 ja 2020 näytteenotot ovat tapahtuneet joulukuussa ja 

puolestaan helmikuussa vuonna 2021, joten ajankohdalla voi olla vaikutusta tuloksiin. Taulukon tie-

toja on verrattu Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa talousveden laatuvaatimuksista ja val-

vontatutkimuksista (1352/2015) ja sen muutoksessa (683/2017) annettuihin laatuvaatimuksiin ja 

enimmäisarvoihin. Pohjaveden kohonneet rauta- ja mangaanipitoisuudet näkyvät vuosien 2020–

2021 tuloksissa, jolloin ne ovat ylittäneet talousveden laatuvaatimukset. 
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TAULUKKO 8. Pohjaveden laatu Honkamäen vedenottamolla 2012 ja 2020–2021 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Määritys Yksikkö 

Honkamäen vedenottamo 

STM 1352/2015, 
muutos 638/2017  

Porakaivo 
4.2.2021 

Porakaivo 
11.12.2020 

Hana 
17.12.2012 
 

Lämpötila  °C  5,8 4,1 
 

Escherichia coli  pmy/100ml  0  0 pmy/100 ml 

Koliformiset bak-
teerit, kok.määrä  

pmy/100ml  0  0 pmy/100 ml 

Alkaliniteetti mmol/l 2,0 1,7  
 

Ammonium typ-
penä, NH4-N 

mg/l   0,005 0,5 

Hapen kyllästys-

aste  

kyll.% 50  78 
 

Happi, liukoinen  mg/l 6,2 2,7 10,2 
 

Kemiall. hapen 
kulutus, CODMn  

mg/l  1,3 1 5 

Fluoridi, F mg/l    1,5 

Kloridi, Cl mg/l  3,0 0,8 250 

Kokonaistyppi  µg/l   160 
 

Kupari, Cu mg/l   0,0041 2 

Lyijy, Pb µg/l   0,37 10 

Mangaani, Mn µg/l 130 210 1,9 50 

Nikkeli, Ni µg/l   0,53 20 

Nitraatti typpenä 
NO3-N 

mg/l   0,013 11 

Nitriitti typpenä 
NO2-N 

mg/l   0,005 0,15 

pH  
 

8,0 7,7 5,9 6,5–9,5 

Rauta, Fe µg/l 300 1400 21 200 

Sameus  FNU 1,7  0,19 käyttäjien hyväksyttä-
vissä eikä epätavallisia 
muutoksia 

Sulfaatti, SO4 mg/l   2,4 250 

Sähkönjohtavuus  μS/cm  180 27 < 2 500  

Väriluku  mg/l Pt   5 käyttäjien hyväksyttä-
vissä eikä epätavallisia 
muutoksia 
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6.4 Pirtinlähteen vedenottamo 

Pirtinlähteen pohjavesialueella sijaitsee Vesannon kunnan omistama Etäkorven vedenottamo. Pohja-

vesialueella sijaitsevaan käyttöönotettuun lähteeseen on rakennettu kuilukaivo, jonka halkaisija on 

1,5 metriä ja syvyys noin 4 metriä. Esiintymän rauta- ja mangaanipitoisuudet ovat alhaisia, joten 

niiden osalta ei tarvita käsittelyä ennen kulutukseen johtamista. Pohjavesi on hapanta, sisältää va-

paata hiilidioksidia ja on pehmeää. Myös veden alkaliteetti on alhainen. Kaivosta vesi johdetaan pai-

novoimaisesti Asinsalmen vedenottamolle, jossa se alkaloidaan. Etäkorven vedenottamosta toimite-

tun talousveden määrä on 60–90 m3/vrk. (Vesannon kunnan vesihuoltolaitos 2020, 12.) 

Pirtinlähteen pohjavesialueella on tehty Pohjois-Savon ympäristökeskuksen toimesta koepumppauk-

sia vuonna 1993. Koepumppaukset ovat kestäneet 26 päivää ja koepumppausten tuotto oli 200 

m3/d. Koepumppausten aikana vedenpinta rakennetussa kaivossa aleni 1,5 metriä. (Savo-Karjalan 

Vesi- ja ympäristösuunnittelu Oy 1996, 8–9.) 

6.5 Vedenkäsittely  

Asinsalmen ja Syrjäkankaan, Etäkorven sekä Ahvenisen vedenottamoista tulevat vedet sekoittuvat 

vesilaitoksen alavesisäiliön tasausaltaassa.  Vedenottamoilta tuleva vesi käytetään sekoitettuna koko 

vesijohtoverkoston alueella. Tasausaltaassa sekoitettu vesi johdetaan käsittelyyn vesilaitoksen si-

sälle, jossa siihen lisätään kalkkia.  Vedenkäsittelynä laitoksella käytetään yleensä ainoastaan alka-

lointia kalkkiliuoksella, jossa veden pH säädetään verkostoon sopivaksi. Kalkittu vesi johdetaan ala-

vesisäiliöön, josta se pumpataan UV-desinfiointilaitteen kautta kuluttajille käyttöön. UV-säteily ehkäi-

see juomavedestä aiheutuvia epidemioita, koska se hajottaa mikro-organismien rakenteet. UV-desin-

fiointi myös estää veden likaantumisesta ja limoittumisesta aiheutuvia ongelmia.   Erityistilanteissa 

vettä pystytään desinfioimaan myös kloorauksella.   Häiriötilanteita varten, kuten pitkäaikaisen kui-

vuuden seurauksena aiheutuvassa vesipulassa, vesilaitoksella on varavesiyhteys Suovanlahti-Vesijär-

ven vesiosuuskunnan verkostoon. (Vesannon kunnan vesihuoltolaitos 2020, 10–14.) 

6.6 Valvontatutkimusohjelman mukainen tarkkailu  

Vesannon kunnan vesilaitokselle on tehty WSP-periaatteen mukainen vedentuotantoketjun riskinar-

viointi 26.8.2020. Vesilaitoksella vedenlaatua seurataan terveydensuojeluviranomaisen kanssa yh-

teistyössä laaditun valvontatutkimusohjelman ja talousvesiasetuksen (1352/2015) mukaisesti. Val-

vontatutkimusohjelmaan kuuluvat käyttötarkkailu sekä jatkuva ja jaksottainen valvonta. Jatkuvan 

valvonnan muuttujista näytteitä otetaan viisi kertaa vuodessa ja jaksottaisen seurannan muuttujista 

näytteitä otetaan kaksi kertaa vuodessa. Ohjelman mukaisessa käyttötarkkailun näytteitä otetaan 

kolme kertaa vuodessa ja määritettävät parametrit ovat haju ja maku. Viranomaisvalvonnan näyt-

teenottosuunnitelman lisäksi laitoksella suoritetaan omavalvonnan toimesta laitoksen käyttötarkkai-

lua, raakaveden laadun ja määrän seurantaa sekä vuotovesien määrää.  (Vesannon kunnan vesi-

huoltolaitos 2020, 4–17.) 
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7 VESANNON POHJAVESIALUEILLA SIJAITSEVAT RISKITOIMINNOT  

7.1 Asutus Vesannon pohjavesialueilla 

Ahvenisen pohjavesialueen nykyisen asutuksen aiheuttama pohjaveden pilaantumisriski on kohtalai-

nen.  Ahvenisen pohjavesialueella sijaitsee 11 ympärivuotista asuinrakennusta ja kuusi loma-asun-

toa. Loma-asunnot sijoittuvat lähinnä Purontauslammen ja Pohjainveden rannoille. Vedenottamoa 

lähinnä oleva asuinrakennus sijaitsee noin 170 metrin päässä ja loma-asunto noin 340 metrin 

päässä.  Alueen jätevesienkäsittely on hoidettu kiinteistökohtaisesti.  Pohjavesialueella ei ole viemä-

riverkostoa, jätevedenpumppaamoja tai -puhdistamoita.  Ahvenisen pohjaveden muodostumisalu-

eelle sijoittuu myös yksi maalämpökaivo. 

Asinsalmen pohjavesialueella sijaitsevan asutuksen aiheuttama pohjaveden pilaantumisriski on vä-

häinen.  Asinsalmen pohjavesialueella sijaitsee kaksi ympärivuotista asuinrakennusta sekä yksi teolli-

suus- ja kokoontumisrakennus. Hepomäen vedenottamoa lähin asuinkiinteistö sijaitsee noin 600 

metrin päässä. Syrjäkankaan vedenottamon lähellä ei sijaitse kiinteistöjä. Pohjavesialueella ei ole 

viemäriverkostoa, jätevedenpumppaamoja tai -puhdistamoja vaan alueen jätevesienkäsittely on hoi-

dettu kiinteistökohtaisesti. 

Pirtinlähteen pohjavesialueen nykyisen asutuksen aiheuttama pohjaveden pilaantumisriski vähäinen. 

Pirtinlähteen pohjavesialueelle sijoittuu yksi asuinrakennus, joka sijaitsee noin 750 metrin päässä 

vedenottamosta.  Niiniveden pohjavesialueella puolestaan ei ole asuin- tai lomarakennuksia, joten 

asutuksesta ei aiheudu pohjaveden pilaantumisvaaraa. Pohjavesialueen luoteisreunassa sijaitsee 

metsästysmaja. 

7.2 Maatalous Vesannon pohjavesialueilla 

Ahvenisen pohjavesialueella ei sijaitse ympäristölupavelvollisia eläinsuojia. Ahvenisen pohjavesialu-

eella sijaitsevista peltoalueista muodostuva pohjaveden pilaantumisvaara on kohtalainen, sillä pohja-

vesialueen pinta-alasta merkittävä osa on aktiivisessa viljelyskäytössä.  Ahvenisen pohjavesialueella 

on ollut vuonna 2021 aktiivisessa viljelyskäytössä olevaa peltoaluetta noin 39 hehtaaria, joka on noin 

26 % pohjavesialueen pinta-alasta. Viljeltäviä kasveja pohjavesialueella on kauraa noin 10,2 hehtaa-

ria, ohraa noin 4,5 hehtaaria ja monivuotista nurmea noin 24,3 hehtaaria. Vedenottamon lähellä si-

jaitsee useita peltoja, joilla on lannoitteiden käyttökielto. (Vesannon kunnan vesihuoltolaitos 2020; 

Jyrkkänen 2022.)  

Asinsalmen pohjavesialueella ei sijaitse ympäristölupavelvollisia eläinsuojia. Pohjavesialueella sijait-

sevista peltoalueista muodostuva pohjaveden pilaantumisvaara on vähäinen. Pohjavesialueella on 

ollut aktiiviviljelyssä peltoa noin 7,2 hehtaaria vuonna 2021, joka on noin 8 % pohjavesialueen 

pinta-alasta. Viljeltäviä kasveja pohjavesialueella on monivuotista nurmea noin 6,40 hehtaaria ja 

avokesantoa 0,80 hehtaaria. Pohjavesialueella käytetyistä lannoitteista ja torjunta-aineista ei ole tie-

toa saatavissa (Jyrkkänen 2022). 
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Niiniveden ja Pirtinlähteen pohjavesialueille ei sijoitu peltoviljelyä tai ympäristölupavelvollisia eläin-

suojia.  Maatalouden toiminnasta ei aiheudu riskiä pohjavedelle Niiniveden ja Pirtinlähteen pohjave-

sialueilla.  

7.3 Metsätalous Vesannon pohjavesialueilla 

Ahvenisen pohjavesialueen suurin maankäyttömuoto on metsätalous. Metsätalouden aiheuttama 

pohjaveden pilaantumisvaara on vähäinen. Pohjavesialueella on voimassa olevia metsänkäyttöilmoi-

tuksia vuosilta 2019–2021 harvennushakkuusta yhteensä noin 0,3 hehtaarin alueelta, avohakkuusta 

3 hehtaarin alueelta, ylispuiden poistosta noin 2 hehtaarin alueelta sekä muita hakkuuilmoituksia 

noin 1 hehtaarin alueelta (Metsäkeskus). 

Asinsalmen pohjavesialueen päämaankäyttömuoto on metsätalous. Metsätalouden aiheuttama poh-

javeden pilaantumisvaara on vähäinen. Pohjavesialueella on voimassa olevia metsänkäyttöilmoituk-

sia vuosilta 2019–2021 harvennushakkuusta yhteensä 3,2 hehtaarin alueelta sekä vuodelta 2021 

verho-, suojus- ja siemenpuuhakkuusta noin 1,8 hehtaarin alueelta (Metsäkeskus). 

Niiniveden pohjavesialue on lähes kokonaisuudessaan metsätalousaluetta. Metsätalouden aiheut-

tama pohjaveden pilaantumisvaara on vähäinen.  Pohjavesialueella on voimassa olevia metsänkäyt-

töilmoituksia vuosilta 2019–2021 harvennushakkuusta yhteensä 4,8 hehtaarin alueelta sekä vuodelta 

2021 avohakkuusta 0,8 hehtaarin alueelta (Metsäkeskus).   

 Pirtinlähteen pohjavesialueen päämaankäyttömuoto on metsätalous. Metsätalouden aiheuttama riski 

pohjavedelle on kohtalainen. Alueella arvioitu hakkuiden pinta-ala on noin 29,8 hehtaaria, joka on 

merkittävä osa (37 %) pohjavesialueen kokonaispinta-alasta.  Pohjavesialueella on voimassa olevia 

metsänkäyttöilmoituksia vuosilta 2019–2021 harvennushakkuusta yhteensä noin 13 hehtaarin alu-

eelta, avohakkuusta noin 3,3 hehtaarin alueelta, ensiharvennuksesta noin 8 hehtaarin sekä ylispui-

den poistosta noin 5,5 hehtaarin alueelta (Metsäkeskus).  

7.4 Liikenne ja tienpito Vesannon pohjavesialueilla 

Ahvenisen pohjavesialueen läpi kulkee seututie 551 (Sininentie), joka on päällystetty kovalla asfal-

tilla. Tien pituus pohjavesialueella on noin 780 metriä ja lähimmillään tie kulkee noin 1,15 kilometrin 

päästä vedenottamosta. Tien hoitoluokka on II, jolloin tietä ei suolata talvella tai kesällä. Tien liuk-

kauden torjunta talvella tehdään hiekalla. Ahvenisen pohjavesialueella sijaitsee myös sorapäällystei-

nen yhdystie 16 005 (Pohjainvedentie).  Tien pituus pohjavesialueella on 1,4 kilometriä ja lähimmil-

lään tie kulkee noin 216 metrin päässä vedenottamosta. Tien hoitoluokka on III, joten tietä ei suo-

lata talvella vaan liukkauden torjunnassa käytetään hiekkaa. Keväällä kevätmuokkauksiin ja kesällä 

pölynsidontaan käytetään suolaa. Vaarallisten kuljetusten määrästä pohjavesialueen tieosuuksilla ei 

ole tietoa saatavilla eikä teillä ole pohjavesisuojauksia. Pohjavesialueella on lisäksi muita yksityis- ja 

tonttiteitä yhteensä noin 4 kilometriä ja pohjavesialueen läpi kulkee myös kelkkaura (Bäck 2022; 

Väylävirasto.)  
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Asinsalmen pohjavesialueen läpi kulkee yhdystie 16 087 (Kiesimäentie), joka on päällystetty pehme-

ällä asfaltilla. Tien pituus pohjavesialueella on noin 3 kilometriä ja tie kulkee lähimmillään 20 metrin 

päässä vedenottamosta. Tien hoitoluokka on III, joten tietä ei suolata talvella tai kesällä. Talviaikaan 

liukkauden torjunnassa käytetään hiekkaa.  Vaarallisten kuljetusten määrästä pohjavesialueen tie-

osuudella ei ole tietoa saatavilla eikä tiellä ole pohjavesisuojauksia. (Bäck 2022; Väylävirasto.) 

Liikenteen ja tienpidon aiheuttama pohjaveden pilaantumisriski Ahvenisen pohjavesialueella on 

suuri. Etenkin Sinisentien liikennemäärä on suuri ja mahdolliset kemikaalien, öljyn sekä vaarallisten 

aineiden kuljetukset voivat onnettomuustilanteissa aiheuttaa pohjaveden pilaantumisriskiä. Myös 

Pohjainvedentiellä tehtävä kesäsuolaus voi vaikuttaa pohjaveden laatuun, sillä tie sijaitsee vedenot-

tamon läheisyydessä. Asinsalmen pohjavesialueella liikenteestä ja tienpidosta aiheutuva pohjaveden 

pilaantumisvaara on kohtalainen. Kiesimäentien liikennemäärä on kohtalainen ja se sijoittuu veden-

ottamon lähistölle. Taulukossa 9 on esitetty Ahvenisen ja Asinsalmen pohjavesialueilla sijaitsevien 

yhdys- ja seututeiden tietoja ja liikennemääriä.  

TAULUKKO 9. Vesannon pohjavesialueella sijaitsevat tiet 

 

 

 

 

 

 

 

*KVL= keskimääräinen vuorokausiliikenne  

Pirtinlähteen ja Niiniveden pohjavesialueella sijaitsevien yksityis- ja tonttiteiden liikenteen aiheut-

tama pohjaveden pilaantumisvaara on vähäinen. Pirtinlähteen pohjavesialueen läpi kulkee sorapääl-

lysteinen Pirtintie. Tien pituus on pohjavesialueella noin 900 metriä ja tie johtaa pohjavesialueen 

ulkopuolella sijaitsevaan asuinrakennukseen.  Lisäksi alueella on yhteensä yksityis- ja tonttiteitä noin 

kaksi kilometriä.  Pohjavesialueen läpi kulkee myös kelkkaura. Niiniveden pohjavesialueella ei ole 

yleisiä teitä. Pohjavesialueelle sijoittuu vain metsästysmajalle johtava tonttitie. 

 

 

 

Pohjavesi-

alue 

Tien nimi Tie 

nro 

Tie-

luokka 

Talvi-

hoito-

luokka 

KVL* 

kaikki 

KVL* 

raskas 

Tien  

pituus 

pv- 

alueella 

Talvi/ 

kesäsuo-

laus 

ajon/ 

vrk 

ajon/ 

vrk 

km t/km 

Ahveninen Sininentie 551 Seutu-

tie 

II 923 76 0,78 0 

Ahveninen Pohjainve-

dentie 

16 

005 

Yhdys-

tie 

III 46 2 1,4 0 /  

1,2–2,5 

Asinsalmi Kiesimäen-

tie  

 1608

7  

Yhdys-

tie  

III  258  14  3  0  
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7.5 Pilaantuneet maa-alueet Vesannon pohjavesialueilla  

Niiniveden pohjavesialueelle sijoittuu yksi pilaantunut maa-alue, joka sijaitsee Niiniveden vanhalla 

ampumaradalla. Niiniveden vanha ampumarata sijaitsee pohjavesialueen luoteisreunassa pohjave-

den muodostumisalueen ulkopuolella. Kohde on merkitty maaperän tilan tietojärjestelmässä (MATTI) 

selvitystarve-luokkaan. Niiniveden ampumarata ei ole ollut käytössä vuoden 1985 jälkeen ja koh-

teessa on tehty alustavia tutkimuksia vuonna 1998, jossa mittaukset on tehty pintamaasta. Maaperä 

on ampumaradan alueella pääosin savea ja eloperäistä maalajia. (Hirsimäki 2022.) 

Pilaantuneen maa-alueen muodostama pohjaveden pilaantumisvaara Niiniveden pohjavesialueelle on 

kohtalainen. Suurimmat lyijypitoisuudet on havaittu ampumaradalla luotiradan taustapenkassa, jossa 

valtioneuvoston asetuksen (214/2007) liitteessä annetut haitallisten aineiden ylempi ohjearvo 750 

mg/kg on ylittynyt kahdessa mittauspisteessä. Valtioneuvoston asetuksen alempi ohjearvo 200 

mg/kg on ylittynyt kahdeksassa mittauspisteessä ja kohonneita pitoisuuksia on havaittu myös haulik-

koradan alueella.  

7.6 Maa-ainesten otto Vesannon pohjavesialueilla 

Pohjavesialueille ei sijoitu käytössä olevia maa-ainesten ottoalueita. Vesannon kunnan alueella sijait-

sevien soranottoalueiden tila ja kunnostustarve on selvitetty vuonna 2010 valmistuneessa Pohjois-

Savon soranottoalueiden kartoitus ja kunnostustarve -projektissa. Selvityksen mukaan kaksi suuren 

kunnostustarpeen kohdetta sijoittuu Ahvenisen pohjavesialueelle, kaksi vähäisen kunnostustarpeen 

kohdetta sijoittuvat Asinsalmen ja kaksi Pirtinlähteen pohjavesialueille (Pohjois-Savon ELY-keskus 

2010, 3–4).  

Ahvenisen pohjavesialueella sijaitsevien kahden jälkihoitamattoman maa-ainesten ottoalueiden ai-

heuttama pohjaveden pilaantumisvaara on kohtalainen. Pohjavesialueilla sijaitsevien kohteiden 

pinta-ala on yhteensä 2,5 hehtaaria, joka on 3,7 % pohjaveden muodostumisalueesta. Pohjavesialu-

een kohteiden kunnostustarve on suuri. Molempien kohteiden pohjalla on muodostunut vesilammi-

koita ja toinen kohteista on kasvanut osittain tiheää pusikkoa, mutta on osittain ollut paljas. Toi-

sessa kohteista on ollut jälkiä motocrossajelusta ja kuoppaan on kaivettu hyppyreiden aikaansaa-

miseksi kuoppia, jonne vesi on kerääntynyt. Lisäksi WSP-periaatteen mukaisessa vedentuotantoket-

jun riskinarvioinnissa vuonna 2020 on myös todettu, että vanhassa maa-ainesten ottoalueen hiekka-

haudassa pohjavesi nousee maan tasalle. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2010, 3–6; Vesannon kunnan 

vesihuoltolaitos 2020.) 

Asinsalmen pohjavesialueella sijaitsevien vanhojen maa-ainesten ottoalueiden aiheuttama pohjave-

den pilaantumisvaara on vähäinen. Asinsalmen pohjavesialueelle sijoittuu kaksi muotoilluksi arvioitua 

kohdetta.  Kohteiden kunnostustarve on arvioitu vähäiseksi. Pohjavesialueilla sijaitsevien kohtei-

den pinta-ala on yhteensä neljä hehtaaria, joka on 10 % pohjaveden muodostumisalueesta (Pohjois-

Savon ELY-keskus 2010, 3–6).  
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Pirtinlähteen pohjavesialueella sijaitsevien vanhojen maa-ainesten ottoalueiden aiheuttama pohjave-

den pilaantumisvaara on vähäinen. Pirtinlähteen pohjavesialueelle sijoittuu kaksi jälkihoitamatonta 

kohdetta. Pohjavesialueella sijaitsevat kohteet ovat hyvin pieniä ja niiden pinta-ala on yhteensä 0,2 

hehtaaria, joka on 0,4 % pohjaveden muodostumisalueesta.  Pohjavesialueella sijaitsevien kohtei-

den kunnostustarve arvioitu vähäiseksi, koska toinen kohteista on ollut täysin metsittynyt ja toinen 

taas metsittymässä (Pohjois-Savon ELY-keskus 2010, 3–6). 

7.7 Öljysäiliöt sekä sähkönjakelumuuntajat Vesannon pohjavesialueilla 

Aiemmin tehdyn kartoituksen perusteella Vesannon pohjavesialueilla ei ole maanalaisia öljysäili-

öitä.  Vesannon kunta kuuluu Savon Voima Oy:n sähkönjakelun toiminta-alueeseen ja pohjavesialu-

eilla on yhteensä viisi sähkönjakelumuuntajaa, joiden tiedot on esitetty taulukossa 10. Sähkönjakelu-

muuntajien aiheuttama riski pohjaveden pilaantumiselle on vähäinen kaikilla pohjavesialueilla.  

Muuntamoiden tehot vaihtelevat 30–100 kVa välillä ja öljymäärät 50–235 kg välillä.  Asinsalmen 

pohjavesialueella sijaitsevan muuntamon (01121) yhteydessä samassa altaassa on myös reaktori. 

Kaikki Vesannon pohjavesialueilla sijaitsevat sähkönjakelumuuntajat on muutettu pylväsmuuntajista 

verkostosaneerauksen yhteydessä puisto- tai koppimuuntajiksi. Puisto- ja koppimuuntajissa on vuo-

toaltaat, joten öljyn vuotoriski on minimoitu. Sähköverkkoa valvotaan 24 h/vrk, joten yllättävät ja 

isommat vuodot havaitaan heti. (Turunen 2022.) 

TAULUKKO 10. Vesannon pohjavesialueilla sijaitsevat sähkönjakelumuuntajat 

 

 

  

Pohjavesi-

alue 
Tun-

nus  

Rakenne Asennus-

vuosi 

Öljysuo-

jaus 

Muuntaja 

kVa 

Öljy-

määrä 

(kg)  

Etäisyys 

vedenot-

tamolle 

(km) 

Ahveninen 09152 Koppi-

muuntamo 

2011 Kyllä 100 110 0,2 

Ahveninen 09106 Koppi-

muuntamo 

2011 Kyllä 50 75 1,3 

Asinsalmi 01121 Puisto-

muuntamo 

2017 Kyllä 100 156 1,1 

Asinsalmi  Reaktori    235 1,1 

Asinsalmi 09235 Koppi-

muuntamo 

2009 Kyllä 30 76 0,5 

Pirtinlähde 09101 Puisto-

muuntamo 

2020 Kyllä 50 50 0,5 
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8 TOIMENPIDESUOSITUKSET 

Vesannon pohjavesialueita koskevat toimenpidesuositukset on jaettu kahteen osaan, josta yleiset 

toimenpidesuositukset koskevat kaikkia kunnan pohjavesialueita. Yleiset toimenpidesuositukset on 

esitetty liitteessä 11. Lisäksi on annettu mahdollisia pohjavesialuekohtaisia toimenpidesuosituksia, 

jotka on esitetty taulukossa 11. Toimenpidesuositusten laatimisessa on otettu huomioon voimassa 

oleva lainsäädäntö ja kunnalliset määräykset.  Lisäksi apuna on käytetty muissa kunnissa tehtyjä 

pohjavesialueiden suojelusuunnitelmia, lähikuntien ympäristönsuojelumääräyksiä sekä Pohjois-Savon 

vesienhoidon toimenpideohjelmaan vuosille 2022–2027 sisältyviä asioita ja ohjeistuksia. 

TAULUKKO 11. Pohjavesialuekohtaiset toimenpidesuositukset 

 

 

 

Pohjavesialue Riskikohtaiset  

toimenpidesuositukset 

Suositus 

Ahveninen Asutus 

 

Maatalous 
 

 
Metsätalous 

 

 
 

Liikenne ja tienpito 
 

 
 

 

 
Maa-ainesten ottoalueet 

Kiinteistöjen jätevesijärjestelmien selvittäminen.  

 

Uusien peltoviljelyalueiden perustamista Ahveni-
sen pohjavesialueelle tulee välttää.  

 
Avohakkuut suositellaan tehtäväksi siten, että 

muodostuvan yhtenäisen hakkuuaukion koko on 

tilakohtaisesti enintään kolme hehtaaria. 
 

Pohjavesisuojausten rakentamisen tarpeen selvit-
täminen tieosuuksille. 

 
Tien kesäsuolaus tulee lopettaa tai sen pohjave-

sivaikutuksia seurata.  

 
Vanhojen maa-ainesten ottoalueiden jälkihoitoti-

lanne tulee varmistaa riittäväksi pohjaveden suo-
jelun kannalta. Jälkihoitamattomat maa-ainesten 

ottoalueet tulee maisemoida ja alueen kasvilli-

suus palauttaa istutuksin ja kylvöin niille alueilla, 
joissa metsittyminen ei ole vielä alkanut.  

 

Asinsalmi Maatalous 
 

 
Metsätalous 

 

 
 

Liikenne ja tienpito  

Uusien peltoviljelyalueiden perustamista Asinsal-
men pohjavesialueelle tulee välttää.  

 
Avohakkuut suositellaan tehtäväksi siten, että 

muodostuvan yhtenäisen hakkuuaukion koko on 

tilakohtaisesti enintään kolme hehtaaria. 
 

Pohjavesisuojausten rakentamisen tarpeen selvit-
täminen tieosuuksille. 

 

Niinivesi Metsätalous 
 

 

 
Pilaantuneet maa-alueet 

Avohakkuut suositellaan tehtäväksi siten, että 
muodostuvan yhtenäisen hakkuuaukion koko on 

tilakohtaisesti enintään kolme hehtaaria. 

 
Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen 

arviointi Niiniveden vanhalle ampumaradalle.    
 

Pirtinlähde Metsätalous Avohakkuut suositellaan tehtäväksi siten, että 
muodostuvan yhtenäisen hakkuuaukion koko on 

tilakohtaisesti enintään kolme hehtaaria.   
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli päivittää suojelusuunnitelma Vesannon kunnan pohjavesialu-

eille sekä kartoittaa pohjavesialueilla sijaitsevia pohjavedelle riskiä aiheuttavia toimintoja ja antaa 

toimenpidesuosituksia riskien vähentämiseksi. Pohjaveden suojelusuunnitelmaa voidaan käyttää 

hyödyksi pohjaveden suojelussa sekä suunniteltaessa uusia toimintoja alueelle. Vesannon kunnan 

alueella sijaitsevat neljä pohjavesialuetta kuuluvat kaikki 1-luokkaan eli vedenhankintaa varten tär-

keisiin pohjavesialueisiin, joista kunnan asukkaille toimitetaan talousvettä.  Pohjavesialueiden suo-

jelu ja suojelusuunnitelman pitäminen ajan tasalla on tärkeää, jotta pohjavettä on mahdollista käyt-

tää talousvetenä myös jatkossa.  

Ahvenisen, Asinsalmen, Niiniveden ja Pirtinlähteen pohjavesialueet ovat pinta-alaltaan pieniä ja nii-

den pääasiallisina maankäyttömuotoina on metsätalous. Kaikkien pohjavesialueiden määrällinen ja 

kemiallinen tila on arvioitu hyväksi eikä niitä ole luokiteltu riskipohjavesialueiksi.  Vedenlaatu pohja-

vesialueilla on täyttänyt laatuvaatimukset lukuun ottamatta Niiniveden pohjavesialueen käytöstä 

poistettua vedenottamoa. Pinta-alaltaan suurempien Ahvenisen ja Asinsalmen pohjavesialueella ris-

kiä pohjavedelle aiheuttavia toimintoja on useampia, kuten haja-asutus, peltoviljely, liikenne ja tien-

pito sekä jälkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet. Niiniveden ja Pirtinlähteen pohjavesialueet 

ovat pinta-alaltaan pienempiä ja riskikohteita näillä pohjavesialueilla on vähemmän, sillä alueet ovat 

lähes kokonaisuudessaan metsätalousaluetta. Niiniveden pohjavesialueella riskin pohjavedelle ai-

heuttaa myös pilaantunut maa-alue, jonka pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointia suositel-

laan jatkotoimenpiteenä.  

Suurta pohjaveden pilaantumisen vaaraa aiheuttavaa riskitoimintoa ei pohjavesialueilla ole montaa, 

mutta kohtalaista ja vähäistä riskiä aiheuttavia toimintoja on useampia. Merkittävin riski pohjave-

delle syntyy liikenteestä ja tienpidosta, peltoviljelystä, metsätaloudesta, vanhoista maa-ainestenotto-

alueista sekä pilaantuneesta maa-alueesta. Useammasta pienemmästäkin riskistä voi syntyä yhdessä 

pohjavedelle merkittävää haittaa, joka aiheuttaa pohjaveden pilaantumista ja estää pohjaveden 

käyttöä talousvetenä. Pohjavesialueille annetuissa toimenpidesuosituksissa uudet riskitoiminnot tulisi 

ensisijaisesti tulevaisuudessa sijoittaa pohjavesialueiden ulkopuolelle. Pohjavesialueella jo olevien 

riskitoimintojen haittoja tulisi vähentää esimerkiksi rakentamalla teille pohjavesisuojauksia ja tarkkai-

lemalla tiesuolan käytön vaikutuksia pohjaveden laatuun. Tärkeää olisi myös selvittää vanhojen 

maa-ainesten ottoalueiden jälkihoitotilanteen riittävyys sekä tehdä pilaantuneisuuden ja kunnostus-

tarpeen arviointi pilaantuneelle maa-alueelle.  

Pohjavesialueilla sijaitsevien riskitoimintojen ja niiden haittavaikutusten arvioinnissa hyödynnettiin 

aiemmin tehtyjä tutkimuksia ja selvityksiä. Mielestäni työlle asetut tavoitteet saavutettiin sekä pohja-

vedelle riskiä aiheuttavat toiminnot kartoitettiin ja annettiin toimenpidesuosituksia riskien pienentä-

miseksi.  

 

 

  



        

47 (61) 

 

 

LÄHTEET 

 

 

Aalto, Jussi 2022. Hydrogeologi. Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Pohja-

veden pinnantarkkailutuloksia. Yksityinen sähköpostiviesti 14.4.2022. Viestin saaja: Annika 

Mannström. 

Bäck, Marja 2022. Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Teiden suolaus ja 

vaaralliset kuljetukset. Yksityinen sähköpostiviesti 1.2.2022. Viestin saaja: Annika Mannström. 

FCG suunnittelu ja tekniikka oy 2018. Vesantojärven-Sonkarin rantaosayleiskaava. Kaavamää-

räykset. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 1.2.2018. http://www.karttatiimi.fi/vesanto/oyk_vesanto-

jarvi_maaraykset.pdf. Viitattu 3.3.2022. 

Geologian tutkimuskeskus. Maankamara. Verkkopalvelu. https://gtkdata.gtk.fi/maankamara/. 

Viitattu 24.2.2022.  

Hirsimäki, Olli 2022. Ympäristöylitarkastaja. Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-

keskus. Opparin ohjausryhmän kokoontuminen. Yksityinen sähköpostiviesti 17.2.2022. Viestin 

saaja: Annika Mannström. 

Jyrkkänen, Hannu 2022. Peltoviljely Vesannon pohjavesialueilla. Yksityinen sähköpostiviesti 

7.3.2022. Viestin saaja: Annika Mannström. 

Keiteleen-Tervon-Vesannon kuntien yhteinen rakennusjärjestys 2021. Pdf-tiedosto. Julkaisu-

aika 1.1.2021. https://vesanto.fi/wp-content/uploads/2021/01/Yhteinen-rakennusjarjestys-

20211.pdf. Viitattu 8.2.2022.  

Kuopion kaupunki 2015. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma yleinen osa. Pdf-tiedosto. Jul-

kaistu 23.6.2015. https://www.kuopio.fi/documents/7369547/7580762/Ylei-

nen+osa.pdf/51744c0d-aabd-402e-8790-14f971ca7dfe. Viitattu 21.2.2022.  

Maa-aineslaki 555/1981. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1981/19810555. Viitattu 

7.2.2022. 

Metsäkeskus. Metsänkäyttöilmoitukset. Verkkopalvelu. https://metsakes-

kus.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?ap-

pid=e8c03f73165b44aa8edb276e11ca2d2c. Viitattu 10.3.2022.  

Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2010. Vesannon kunnan alueella sijait-

sevien soranottoalueiden tila ja kunnostustarve. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika tuntematon. 

https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/85001/pos_ely_julkaisuja_11_2010_Ve-

santo.pdf?sequence=23&isAllowed=y. Viitattu 10.3.2022.  

 

http://www.karttatiimi.fi/vesanto/oyk_vesantojarvi_maaraykset.pdf
http://www.karttatiimi.fi/vesanto/oyk_vesantojarvi_maaraykset.pdf
https://gtkdata.gtk.fi/maankamara/
https://vesanto.fi/wp-content/uploads/2021/01/Yhteinen-rakennusjarjestys-20211.pdf
https://vesanto.fi/wp-content/uploads/2021/01/Yhteinen-rakennusjarjestys-20211.pdf
https://www.kuopio.fi/documents/7369547/7580762/Yleinen+osa.pdf/51744c0d-aabd-402e-8790-14f971ca7dfe
https://www.kuopio.fi/documents/7369547/7580762/Yleinen+osa.pdf/51744c0d-aabd-402e-8790-14f971ca7dfe
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1981/19810555
https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/85001/pos_ely_julkaisuja_11_2010_Vesanto.pdf?sequence=23&isAllowed=y
https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/85001/pos_ely_julkaisuja_11_2010_Vesanto.pdf?sequence=23&isAllowed=y


        

48 (61) 

 

Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2019. Pohjavesialueiden kuvaukset, luo-

kat ja rajaukset – pääsijaintikunta Vesanto. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 7.1.2019. 

https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B77C98C2B-4F83-43D2-B4E7-

EA4BB66B4D14%7D/142877. Viitattu 24.2.2022.  

Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022. Pohjois-Savon vesienhoidontoi-

menpideohjelma vuosille 2022–2027. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika tuntematon. https://www.ym-

paristo.fi/download/noname/%7B73C398B4-08AF-41B0-A1E4-DF9594620104%7D/172815. 

Viitattu 11.2.2022.  

Pohjois-Savon liitto 2011. Maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset. Pdf-tiedosto. Julkaistu 

7.12.2011. https://www.pohjois-savo.fi/media/liitetiedostot/aluesuunnittelu/kaavat/psmk-

2030-selostus.pdf. Viitattu 8.2.2022.  

Pohjois-Savon liitto 2011. Maakuntakaavaselostus. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 7.12.2011. 

https://www.pohjois-savo.fi/media/liitetiedostot/aluesuunnittelu/kaavat/psmk-2030-selos-

tus.pdf. Viitattu 8.2.2022.  

Savo-Karjalan Vesi- ja ympäristösuunnittelu Oy 1996. Vesannon kunta. Tärkeiden pohjavesi-

alueiden suojelusuunnitelma. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 1.3.1996. Viitattu 24.2.2022. 

Savo-Pielisen jätelautakunta 2019. Kunnalliset jätehuoltomääräykset. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 

20.2.2019. https://www.jatelautakunta.fi/wp-content/uploads/2020/12/jatehuoltomaarayk-

set.pdf. Viitattu 10.3.2022. 

Suomen ympäristökeskus 2009. Pohjavesialueiden kartoitus ja luokitus. Pdf-tiedosto. Julkaisu-

aika tuntematon.  http://hdl.handle.net/10138/38830. Viitattu 3.2.2022.  

Suomen ympäristökeskus SYKE 2013. Pohjavesialueen suojelusuunnitelma. Verkkojulkaisu. 

Päivitetty 1.2.2019. https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suo-

jelu/Pohjavesialueen_suojelusuunnitelma. Viitattu 25.1.2022. 

Suomen ympäristökeskus SYKE 2019. Pohjaveden esiintyminen ja muodostuminen. Verkkojul-

kaisu. Päivitetty 12.6.2019. https://www.ymparisto.fi/fi-fi/vesi/Pohjavesien_tila/Pohjave-

den_esiintyminen. Viitattu 10.1.2022.  

Suomen ympäristökeskus SYKE 2020. Pohjavesialueet. Verkkojulkaisu. Päivitetty 12.1.2022.  

https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suojelu/Pohjavesialueet/Pohja-

vesialueet(26765). Viitattu 17.1.2022.  

Suomen ympäristökeskus. Ympäristötiedon hallintajärjestelmä Hertta. Verkkopalvelu. 

https://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Ymparistotietojarjestelmat. Viitattu 24.2.2022.  

Turunen, Sanna 2022. Ympäristö- ja maankäyttöpäällikkö. Savon Voima. Vesannon pohjavesi-

alueiden sähkönjakelumuuntajat. Yksityinen sähköpostiviesti 16.2.2022. Viestin saaja: Annika 

Mannström. 

https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B77C98C2B-4F83-43D2-B4E7-EA4BB66B4D14%7D/142877
https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B77C98C2B-4F83-43D2-B4E7-EA4BB66B4D14%7D/142877
https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B73C398B4-08AF-41B0-A1E4-DF9594620104%7D/172815
https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B73C398B4-08AF-41B0-A1E4-DF9594620104%7D/172815
https://www.pohjois-savo.fi/media/liitetiedostot/aluesuunnittelu/kaavat/psmk-2030-selostus.pdf
https://www.pohjois-savo.fi/media/liitetiedostot/aluesuunnittelu/kaavat/psmk-2030-selostus.pdf
https://www.pohjois-savo.fi/media/liitetiedostot/aluesuunnittelu/kaavat/psmk-2030-selostus.pdf
https://www.pohjois-savo.fi/media/liitetiedostot/aluesuunnittelu/kaavat/psmk-2030-selostus.pdf
https://www.jatelautakunta.fi/wp-content/uploads/2020/12/jatehuoltomaaraykset.pdf
https://www.jatelautakunta.fi/wp-content/uploads/2020/12/jatehuoltomaaraykset.pdf
http://hdl.handle.net/10138/38830
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suojelu/Pohjavesialueen_suojelusuunnitelma.
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suojelu/Pohjavesialueen_suojelusuunnitelma.
https://www.ymparisto.fi/fi-fi/vesi/Pohjavesien_tila/Pohjaveden_esiintyminen
https://www.ymparisto.fi/fi-fi/vesi/Pohjavesien_tila/Pohjaveden_esiintyminen
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suojelu/Pohjavesialueet/Pohjavesialueet(26765).
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suojelu/Pohjavesialueet/Pohjavesialueet(26765).
https://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Ymparistotietojarjestelmat


        

49 (61) 

 

Valtioneuvoston asetus maa-ainesten ottamisesta 926/2005. https://www.finlex.fi/fi/laki/al-

kup/2005/20050926#Pidm45237817350560. Viitattu 7.2.2022. 

Valtioneuvoston asetus vesienhoidon järjestämisestä 1040/2006. https://www.fin-

lex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061040. Viitattu 4.2.2022.  

Valtioneuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista 1022/2006. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061022#P4a. Viitattu 4.2.2022.  

Vesannon kunnan vesihuoltolaitos 2020.Talousvesiasetuksen (1352/2015) mukainen valvonta-

tutkimusohjelma vuosille 2020–2025. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 13.8.2020. Viitattu 24.2.2022.  

Vesannon kunta 2003. Pohjois-Konneveden ja kunnan luoteisosan järvien ja lampien ranta-

osayleiskaava. Kaavamääräykset. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 17.4.2003. http://www.kartta-

tiimi.fi/vesanto/oyk_pohjoiskonnevesi_maaraykset.pdf. Viitattu 3.3.2022.  

Vesannon kunta. Karttapalvelu. Verkkopalvelu. https://vesanto.karttatiimi.fi/?setlanguage=fi#. 

Viitattu 3.3.2022. 

Vesihuoltolaki 119/2001. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2001/20010119#L2P5. Viitattu 

3.2.2022.  

Vesilaki 587/2011. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110587#L3. Viitattu 3.2.2022. 

Väylävirasto. Liikennemääräkartat.   Verkkopalvelu. https://paikkatieto.vayla-

pilvi.fi/arcgis/apps/webappviewer/index.html?id=9303658f44134d5bb82d7e7d55e11644. Vii-

tattu 11.3.2022. 

Väylävirasto. Maanteiden talvihoitoluokat kartalla.  Verkkopalvelu. https://julki-

nen.vayla.fi/webgis-sovellukset/webgis/template.html?config=hoitoluokka. Viitattu 11.3.2022. 

Ympäristöministeriö 2018. Pohjavesialueet– opas määrittämiseen, luokitukseen ja suojelusuun-

nitelmien laadintaan. Pdf-tiedosto. Julkaisuaika 26.11.2018. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-

11-4818-7. Viitattu 10.1.2022.  

Ympäristöministeriö julkaisuaika tuntematon. Maankäytön suunnittelu. Verkkojulkaisu. 

https://ym.fi/maankayton-suunnittelu. Viitattu 7.2.2022.  

Ympäristöministeriö julkaisuaika tuntematon. Pohjavedet. Verkkojulkaisu. https://ym.fi/pohja-

vedet Viitattu 3.2.2022.  

 

 

 

  

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2005/20050926#Pidm45237817350560
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2005/20050926#Pidm45237817350560
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061040
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061040
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061022#P4a
http://www.karttatiimi.fi/vesanto/oyk_pohjoiskonnevesi_maaraykset.pdf
http://www.karttatiimi.fi/vesanto/oyk_pohjoiskonnevesi_maaraykset.pdf
https://vesanto.karttatiimi.fi/?setlanguage=fi
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2001/20010119#L2P5
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110587#L3
https://paikkatieto.vaylapilvi.fi/arcgis/apps/webappviewer/index.html?id=9303658f44134d5bb82d7e7d55e11644
https://paikkatieto.vaylapilvi.fi/arcgis/apps/webappviewer/index.html?id=9303658f44134d5bb82d7e7d55e11644
https://julkinen.vayla.fi/webgis-sovellukset/webgis/template.html?config=hoitoluokka
https://julkinen.vayla.fi/webgis-sovellukset/webgis/template.html?config=hoitoluokka
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-11-4818-7
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-11-4818-7
https://ym.fi/maankayton-suunnittelu
https://ym.fi/pohjavedet%20Viitattu%203.2.2022
https://ym.fi/pohjavedet%20Viitattu%203.2.2022


        

50 (61) 

 

LIITE 1: AHVENISEN POHJAVESIALUEEN KALLIOPERÄKARTTA 

 



        

51 (61) 

 

LIITE 2: AHVENISEN POHJAVESIALUEEN MAAPERÄKARTTA 

 

 



        

52 (61) 

 

LIITE 3: ASINSALMEN POHJAVESIALUEEN KALLIOPERÄKARTTA 

  



        

53 (61) 

 

LIITE 4: ASINSALMEN POHJAVESIALUEEN MAAPERÄKARTTA 

  



        

54 (61) 

 

LIITE 5: NIINIVEDEN POHJAVESIALUEEN KALLIOPERÄKARTTA 

 

 



        

55 (61) 

 

 

LIITE 6: NIINIVEDEN POHJAVESIALUEEN MAAPERÄKARTTA 

 



        

56 (61) 

 

LIITE 7: PIRTINLÄHTEEN POHJAVESIALUEEN KALLIOPERÄKARTTA 

 



        

57 (61) 

 

LIITE 8: PIRTINLÄHTEEN POHJAVESIALUEEN MAAPERÄKARTTA 

  



        

58 (61) 

 

LIITE 9: AHVENISEN POHJAVESIALUEEN HAVAINTOPUTKET 

 
 



        

59 (61) 

 

LIITE 10: ASINSALMEN POHJAVESIALUEEN HAVAINTOPUTKET  



        

60 (61) 

 

LIITE 11. VESANNON POHJAVESIALUEITA KOSKEVAT TOIMENPIDESUOSITUKSET 

Riskikohtaiset  

toimenpidesuosi-

tukset 

Suositus 

Asutus 

Lämmitysjärjestelmät 

 

 

 

 

Jäte- ja hulevesien  

käsittely 

 

 

 

 

Muut 

 

Pohjavesialueille ei tule sijoittaa uusia maanalaisia tai suojaamattomia öljysäiliöitä. Uu-

sissa öljylämmitteisissä taloissa säiliöt sijoitetaan maan päälle sisätiloihin sekä pohjave-

den pilaantumisriskiä pienennetään teknisillä suojausrakenteilla. 

Uusien maalämpöjärjestelmien rakentamista pohjavesialueille ei suositella. Pohjavesialu-

eiden maalämpöjärjestelmissä ei saa käyttää ympäristölle tai pohjavedelle vaarallisia 

lämmönsiirtoaineita.   

Pohjavesialueilla, joilla ei ole yleistä jätevesiviemäriä on jätevedet käsiteltävä siten, että 

ne eivät pääse pohjaveteen.  Pohjavesialueilla jätevesien käsittelyjärjestelmän rakenta-

misen edellytyksenä on tiivis rakenne ja käsitelty jätevesi on johdettava tiiviissä raken-

teessa pohjavesialueen ulkopuolelle. Jos tämä ei ole mahdollista, jätevedet on kerättävä 

tiiviiseen umpisäiliöön, joka on varustettava täyttymishälyttimellä. 

Pohjavesialueille imeytetään vain puhtaita hulevesiä. Pohjavesialueilla ei imeytetä likaisia 

hulevesiä vaan ne johdetaan joko hulevesiverkostoon tai ohjataan pois pohjavesialu-

eelta. 

 

Pohjavesialueella ajoneuvojen, veneiden, koneiden ja muiden laitteiden pesu ei ole suo-

siteltavaa muualla kuin tähän tarkoitukseen rakennetulla pesupaikalla, josta pesuvedet 

johdetaan hiekan- ja öljynerotuskaivon kautta yleiseen jätevesiviemäriin tai muuhun hy-

väksyttyyn jätevesien puhdistusjärjestelmään.  

Maatalous Uusia eläinsuojia tai lantaloita ei tule perustaa vedenhankintaa varten tärkeille tai sovel-

tuville pohjavesialueille.  

Pohjavesialueilla sijaitseville peltolohkojen osille ei tule levittää lietelantaa, virtsaa, pesu-

vesiä, käsiteltyjä jätevesiä, käsiteltyjä puhdistamo- tai sakokaivolietteitä, puristinnestettä 

tai muitakaan nestemäisiä orgaanisia lannoitteita.  

Talousveden hankintaan käytettävien kaivojen ja lähteiden ympärille on vaadittu pohja-

vesialueiden ulkopuolellakin jätettäväksi tapauskohtaisesti vähintään 30–100 metrin le-

vyinen suojakaista, jolle ei levitetä lantaa tai muita edellä mainittuja orgaanisia lannoit-

teita. 

Torjunta-aineina pohjavesialueilla saa käyttää vain turvallisuus- ja kemikaaliviraston hy-

väksymiä aineita.  Talousveden hankintaan käytettävien kaivojen ja lähteiden ympärille 

tulee jättää vähintään 30–100 metrin levyinen kasvinsuojeluaineella käsittelemätön suo-

javyöhyke. 
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Metsätalous Pohjavesialueille suositellaan tehtäväksi metsän jatkuvapeitteistä kasvatusta. 

Kantojen nostoa tai kulotusta ei tule tehdä pohjavesialueilla.  

Uusia ojituksia ei saa tehdä pohjavesialueilla eivätkä kunnostusojitukset saa ulottua ki-

vennäismaakerroksessa alkuperäistä ojasyvyyttä syvemmälle.  

Maaperän muokkausta ei saa tehdä 100–200 metrin etäisyydellä vedenottamoista. Myös 

muualla pohjavesialueilla tulee välttää maanmuokkausta. Mikäli maaperän muokkaus on 

välttämätöntä, on muokkauksissa käytettävä mahdollisimman kevyttä muokkausmene-

telmää. 

Pohjavesialueilla ei tehdä puuston kasvun lisäämiseen tähtääviä lannoituksia. Pohjavesi-

alueen läheisyydessä lannoitteiden levityksessä jätetään vähintään 50 metrin lannoitta-

maton suojavyöhyke lannoitettavan alueen ja pohjavesialueen rajan väliin. 

Työkoneiden huoltopaikat ja polttoainevarastot tulee sijoittaa pohjavesialueen ulkopuo-

lelle. 

Sähkönjakelu- 

muuntajat 

Pohjaveden muodostumisalueille ei tule rakentaa uusia suojaamattomia muuntajia. Ver-

kostosuunnittelussa muuntamot tulee sijoittaa mahdollisuuksien mukaan pohjavesialuei-

den ulkopuolelle. 

Liikenne ja teiden 

kunnossapito 

Uudet liikenneväylät ja -alueet tulisi sijoittaa pohjavesialueiden ulkopuolelle. 
 

Pohjaveden suojaustarve on selvitettävä ja tarvittaessa tiealueelle tulee toteuttaa pohja-
vesisuojaus uusia liikenneväyliä rakennettaessa sekä niiden perusparannusten yhtey-

dessä. 
 

Pohjavesialueille ei tule perustaa uusia raskaanliikenteen pysäköintialueita. Pohjavesialu-

eille sijoittuvilla levähdysalueilla ei varastoida eikä käsitellä pohjavedelle haitallisia tai 
vaarallisia aineita. 

 
Suolausta ei tule tehdä pölyntorjuntaa varten. Tiesuolauksen vaikutuksia pohjaveden 

laatuun tulee seurata.  

 
Pohjavesialueet merkitään kyltein teiden varsiin sekä levähdys- ja rantautumisalueille. 
 

Maa-ainesten otto Pohjavesialueella sijaitsevilla luonnontilaisena säilyneille alueilla sekä vedenottamoiden 

läheisyyteen ei avata uusia maa-ainesten ottoalueita. 

Maa-ainesten ottoalueiden käyttäminen maan- ja jätteenkaatopaikkoina tulee estää. 

Maa-ainesten ottoa varten tarvittavat polttoainesäiliöt tulee sijoittaa pohjavesialueen ul-

kopuolelle. Mikäli tämä ei ole mahdollista on polttoaineiden varastoinnissa käytettävä 

maanpäällisiä säiliöitä, jotka on varustettu ylitäytönestimellä. Polttoainesäiliöiden tulee 

olla kaksoisvaippasäiliöitä tai kiinteästi valuma-altaallisia säiliöitä. Polttoaineiden ja kemi-

kaalien varastointi- ja käsittelyalueiden tulee olla nesteitä läpäisemättömiä ja reunoiltaan 

korotettuja. 

Yritystoiminta Pohjavesialueelle ei tule sijoittaa uutta teollisuus- tai yritystoimintaa, josta voi aiheutua 

pohjaveden pilaantumisen vaaraa. Jos toimintojen sijoittaminen on välttämätöntä perus-

telluista syistä, on niiden aiheuttamat riskit pohjavedelle poistettava teknisin ja toimin-

nallisin keinoin.  

Vapaa-ajan alueet Pohjavesialueelle ei sijoiteta uutta pohjaveden laadulle riskiä aiheuttavaa vapaa-ajan toi-

mintaa.  
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